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MUGUREL FLUTUR

privitor la activitatea societatilor comercialé"
Unitatii Administrativ Teritoriale a Municipiului Botosani.

in conformitate cu art. 58, alin. (1) din ORDONANTA DE URGENTA Nr. 109
din 30 noiembrie 2011 privind guvernanta corporativa a intreprinderilor publice,
Unitatile Administrativ Teritoriale care au in subordine, regii autonome infiinfate de
stat sau de o unitate administrativ-teritoriala, companii $i societati nationale,
societati comerciale la care statul sau o unitate administrativ-teritoriald este actionar
unic, majoritar sau la care detine controlul, sau societd{i comerciale la care una sau
mai multe intreprinderi publice prevazute mai sus detin o participatie majoritard sau
o participatie ce le asigura controlul, au obligatia s& elaboreaza in fiecare an un
raport privitor la activitatea regiilor autonome si societatilor comerciale aflate sub
tutela sa.

Raportul se va publica pe pagina de internet a autoritatii publice tutelare, respectiv
pe pagina de internet a Primériei municipiului Botosani.

in conformitate cu Art. 2, alin 2, litera a), b) si ¢), municipiul Botosani are sub
tutela sa societatile comerciale care asigurd servicile de alimentare cu energie
termica in sistem centralizat din municipiul Botosani, de salubrizare a municipiului,
de transport public cu tramvaiul in municipiul Botosani, administrarea fondului locativ
de stat (inchiriere locuinte si spatii comerciale, case, apartamente, hale industriale,
birouri, magazine) respectiv : _
- SC MODERN CALOR SA - asigurd servicile de alimentare cu energie
termica in sistern centralizat din municipiu! Botosani
- SC URBAN SERV SA - asigura serviciul public de salubrizare din municipiul
Boiosani
- 5C ELTRANS SA - serviciul de transport public cu tramvaiul din municipiul
Botosani .
- SC LOCATIVA SA - administrarea fondului locativ de stat (inchiriere locuinte
si spatii comerciale, case, apartamente, hale industriale, birouri, magazine).

Raportul contine materialele transmise de catre fiecare din cele patru societati la
care Consiliul Local al Municipiului Botosani este actionar unic, si este conform din
punct de vedere al continutului cu datele solicitate prin ordonanta.

T.+4 (0) 231 502 200/ F. +4 (0) 231 53% 585
W primanabt ro 7 B primariaggprimanabl.ro
Pista Revolutiai nr. 1, 710238, Botogani, ROMANIA



Toate rapoartele transmise se regasesc In materiatul anexat.

Rominia
Judedul Botsani
Mumnicipivl Botosani

CF: 3372882

Datele cuprinse in acest Raport elaborat in anul 2018, se refera la activitatea

societatilor comerciale prezentate mai sus, pentru anul 2017 si contin informatiile
prevazute in ORDONANTA DE URGENTA Nr. 109 din 30 noiembrie 2011 privind
guvernanta corporativa a intreprinderilor publice la art. 58 , alin. 2 si 3.

Administrator Public, -
Adriana Zaiceanu
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> Adresa sediului central; 1 Decembrie nr. 19

» Telefon/Fax: | | | 0231/517912; 0231/531662

> Certificat de inmatricularefinregistrare: JO7/272/04.08.1998

» Cod unic de inregistrare: RO 10863076

» Felul capitalului: - capital de stat

» Capital social | 8.073.720 Jei

»  Numar actiuni; 3.229.488 actiuni cu valoare

"/f

nominalad de 2,5 lei/actiune

Detine licenta ANRSC CLASA Il activitatea de maturat, spalat,

stropirea si intretinerea cailor publice;

ANRSC CLASA Il activitatea de curdtarea sr
fransportul zdpezii de pe caife publice st mentinerea
In functiune a acestora pe timpul de polei sau de
inghet,

ANRSC CLASA | activitatea de colectare separata si
{ransportul separat al deseurilor municipale .

»  Obiectul de activitate este de prestari servicii $i executdri de lucrdri, acestea derulandu-se in

baza contractelor de concesiune incheiate astfel:

CONTRACT DE CONCESIUNE nr. 19092/01.08.2007 privind activitatea de méturat | spalat,
stropirea si intretinerea cailor publice, activitatea de curatarea si transportul zapezii de pe caile
publice si mentinerea in functiune a acestora pe timp de polei sau de inghet.

Valabilitatea contractului expird la 31.07.2019

CONTRACT DE CONCESIUNE nr. 7/10.12.1998 - activitatea de colectare separat3 si

transportul separat al deseurilor municipale.
Valabilitatea contractului expird la 31.12.2018.

CONTRACT DE CONCESIUNE nr. 25771/20.10.2005 - Administrare piete si obor .
Valabilitatea contractului expird la 31.07.2020

CONTRACT DE CONCESIUNE nr. 25770/20.10.2005 - Administrare cimitire.

Valabilitatea contractului expira la 31.07.2020

CONTRACTUL nr. 927/09.2017 - Concesionarea serviciului public de colectare si transport a
deseurilor municipale solide in Judetul Botosani “~ Zona 4 Botosani — 2017

Valahilitatea contractului expira la 31.11.2025.

CONTRACTE incheiate cu persoane fizice}'agenti economici i institutii publice.

Activitatea s-a desfasurat cu un numar mediu de 325 salariat;.
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Prezentul ra‘poft 2 fost Intocmit in conformitate cu prevederile O.U.G. nr.109 din 30 noiembrie
2011 privind guvernanta corporativa a 1ntreprinderi|br publice, Tn spiritul practicilor si principiilor '
guvernantei corporative dezvoltate de OE(,D in vederea asigurarii unei transparente sporite a
proceselor manageriale desfasurate la nivelul URBAN SERV S.A.

l. POLITICA DE ACTIONARIAT _
imbunatétirea guvernantei corporative reprezintd un obiectiv asumat de Guvernul Romaniei prin

Scrisoarea de intentie catre Fondul Monetar International, aprobata de Guvern prin Memorandum la
data de 7 iunie 2011, revizuita.

Politica de actionariat a companiei este dezvoltata in baza principiilor guvernantei corporative
dezvoitate de OECD pé baza celor mai avansate standarde legislative si de buna practica a
corporatiitor:

- instituirea de parghii de garantare a obiectivitatil si transpareniei selectiei managementului si

a membrilor organelor de administrare;

- asigurarea profesionalismului si responsabilitatii deciziei manageriale;

- transparentd accentuata fata de public atat a activitatii companiel, ¢at si a politicii de

actionariat a acesteia

URBAN SERV & A, Botogani are calitatea de concesionar al activitatilor de prestari servicii gi
executari de lucrari acestea deruldndu-se in baza contractelor de concesiune incheiate astfel:

v" Contract de concesiune a serviciului public de salubrizare a Municipiului Botosani 2007
privind activitatea de maturat , spalat,stropirea si intretinerea cailor publice, activitatea de
curatarea si transportul zapezii de pe caile publice si mentinerea in functiune a acestora pe
timpul de polei sau de inghet  nr. 19092/01.08.2007;

v' Contract de concesiune activitatea de colectare separata si transportul separat al deseurilor
municipale nr. 7/10.12.1998 ;

v Contract de concesiune a serviciului public de administrare a pietelor si targului (obor) din
Municipiul Botoganinr. 25771/20.10.2005 ;

v' Contract de concesiune a serviciului public de administrare a cimitirelor afiate in
proprietatea Municipiul Botogani nr. 25770/20.10.2005 |

v CONTRACTUL nr. 927/09.2017 - Concesionarea serviciului public de colectare si transport a
deseurilor municipale solide in Judetul Botosani "~ Zona 4 Botosani — 2017
Valabififaz‘eé confracz‘i,flui expira la 31.11.2025.

- Veniturile URBAN SERV S.A. rezultd in principal din derularea contractelor de prestari servicii
si executdri de lucrari iar cheltuielile sunt efectuate in scopul realizérii veniturilor si indeplinirii

obiectului de activitate al societatii.
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IL1. Obiectiveie politicii'de actionariat

Politica de actionariat urmareste cont;nuarea imlel de dezvoltare a societalii prin consolidarea

obiectivelor strategice fundamentale pe care soc:etatea si le-a asumat in raport cu actionarii urmarind

54 reflecte atat valorile societatii cat si tintele generale de performantd economica ale societaii.

de catre Adunarea generald a actionarilor si introduse in Contractele de Mandat dupa aprobarea

2.

indicatorii economici de realizare a obiectivelor politicii de actionariat

Obiectivele si criteriile de performanta ale membrilor consiliului de administratie au fost stabilite

Planului de administrare care include strategia de administrare pe durata mandatului pentru atingerea

obiectivelor si criteriilor de performanta in temeiul prevazut de art.30 din O.U.G. nr.109 din 30

noiembrie 2011 privind quvemania corporatlva a intreprinderilor publice.

COEF, | COEF.
PROGRAM DE DE GRAD DE
Nr. ) N ) s REALIZAT PONDE | PONDE
ot DENUMIRE INDICATORI AT31.12.20 -24.42.2017 RE RE INDEPLINIRE PENALITATE PREVAZUTE
’ 17 : PROGR | REALIZ - {%)
AMAT AT
0 1 1 2 3 4 5 6 7
1. Venitud totale mii Jei 20.752 20.714 13) 14,97 99,82% {pondere< 10 puncte- penalizare 5%
2. [Cheltuieh totale mii lei 21.453 21.215 151 15,17 101,12% |pondere< 10 puncle- penalizare 5% |
3. [Creante (reducere creante) i mii lei 3,400 2.339 10 0 100,00%
Gradul de achitare a v
oriilor ¢étre bugetul de .
4 datoril Q. I % 100 100 40 40 100,00% |pondere< 25 puncie- penalizare 10%
stat, bugetul local si fonduri
speciale
Investti fanuslfobiective of | .., .
5. o i led 800 625 20 20 100,00%
Anexa 4 la BVC _
1004 1001
PREVAZUTI 2017
- GO, DE Rﬁ’?}‘f}lii? PEHALITAT
] : TOTAL | ponOERE L
. INDICATORI DE PERFORMANTA UTILEZATOR |%| IH %l | HI %I ] Mo AN AN
1 _ CONTRACTAREA SERVICILOR DE SALUBRIZARE 0 _
—a) numand de contracte incheiate raponat ia z:;lpr:::r;::n?r:i?ﬁém indhaduate ﬁﬁ :z f;z :gg :83 :gg 138 zz :gg ; t?; g
& 2 selicitdn pa categori de uh L : L 3
mumarut g sleian pe sategar de utheaton e 5 [ P8 (58 wo[ 100 {100 [ To0 [ #E] 10D 3 T T
b} procentul de conracte de la il &) inghelate In mai pulin de 10 2ile calendanstice W[ R LR | 100 | 100 [ 100 [ il 100 b 100 )
solicitdn de madificare z frachiale riate 13 Aru : ;
) humdrut de solisitin de modificare a prevederiior contractuale, raportate la numdr total de 75 (o |75l 75 Vioo | v5 {ee! 100 1 450 o
solicitart de modificare a prevederilor contractuale, rezolvate In 10 #e
i, LA 1 i = 1 i -
dy numdry de solicitin de Imbun&@fie a paramelilor de calilate ai actividfi prestate. rezolvate, it Lo L Lo | o0 Do L 1oo axt 100 4 100 o
raportat la num e tolal de cereri de imbundtitice a actvitdsi _— ) .
2 RASPUNSURI LA SOLICITARILE SCRISE ALE UTILIZATORILOR 10
AT hUMAR 06 SESIZAN STIRE, Taporiae 2 proprelan de gos podan indMduais TTET2TaY 2 [ 0 570 [ i
numan total de utilzakel, pe oslegoni de opemtor economic S I O 1 1 1 1 1 2
utiizator instiufi putlice HIENAERER [£] 110 1 P
b} pros erdul din Wolaul ge 13 1L a)la care s-a rdspuns Intr-un termen mai mic de 30 de Ale caleny #4 [ H4 T #8100 00 1 100 [ &8 104 2
o procentul dintotalul de ta 1t &) care -3 dowedita fl intemeiat /30% SOS0jS0 80| 0 [ &) § 6G |60 60 2 1.2
3 _iNCICATORI DE PERFGRMANTA PRIN LICENTA DE PRESTARE A SERVICIULW 30
& humiul de sesizdit sorise privind neres pectarea de oftre operator a obligalilor din licenta glojolaf|l o 1] S0 V] D 20 +
trnumdrul de incalcar ale obtigajitor operatorulu reulfate din analizele sicobitoaleleorganise] 1T 0] 1] O 1 0 1 Q 0 H)
- . : pondargs
4 BNDICATOR! DE PERFORMANTA A CAROR NERESPECTARE ATRAGE PENALITATE 50 35 puncie.
: enal
T numanl de uilizalon care ag primit despagubin daliiale SUTper operaloroiul San gaca s-au alol+]lol 1 a 0 1o a 2 o penziaLe
Inbningvit din cavzs i) neres pectini cond e corespunziloare de presiare 8 activitati : -
bl valogrea despAgubinilor acordate de operator pentry situafiile de ta it a) raportatilavatoare W] O | 0 | 1] © 1 0 070 il i) [
o) numarnu de neconformitafl constatele de autordatea adminisiajiei publice locale 114 1)1 1 1 1 1 1 10 0
TOTAL 160 v

I.3. Evolutia participatiei statului la URBAN SERV S.A,, valoarea dividentelor repartizate

I Bite
Ly 4718
Eat 19 o



URBAN SERV S.A., BOTOSANI - RAPORT ANUAL DE ACTIVITATE 2017

statului - acfionar _
- Capitalul social este de 8.073.720 lei"'c:oncretizat intr-un numar de 3.229.488 actiuni cu valoare
nominala de 2,50 lei/actiunea. _
Consiliu! Local al municipiului Botosani este actionar unic.
Structura actionariatului nu a suferit modificari privind detinerea de actiuni in anul 2016,
in anul 2017, conducerea societdtii a fost asigurata de:

Adunarea Generald a Actionarilor avand ca actionar unic Consiliul Local al Municipiulti

Botogani, conform H.C.L. nr. 258/08.11.2016 , prin reprezentantii |

e Vasile CHIRU _ — consilier local
o loan BRANZEI _ — consilier local
Consiliul_de Administratie (01.01.2017- 09.03.2017)
e Nicolina CHIRILA o — presedinte
s« Sergiu BURLACU | — vicepresedinte
¢ lulian Gabriel APOTROSOAEI — membru
e Mioara Paula JURGIU - membru
e lon SORICI — membru
Consiﬁdl de Administratie (din 09.03.2017- 31.12.2017)
e lon SORICI ~ presedinte  (03.2017-10.2017)
- membru  (11.2017-12.1017)
o lulian Gabriel APOTROSOAE -~ membru '
o Cezar NICUTA — membru
» Mioara Paula JURGIU - membru (03.2017-10.2017)
| — presedinte  (11.2017-12.2017)

s Manuela ANITE! ~ membru

1. Conducerea societitii formatd din:

e Simion DRELCIUC — director general
e Cezar NICUTA — director adjunct  {din 01.10.2017)
o« (Camelia SUSTER - — director economic

Consiliul de Administratie s-a intrunit, cel putin o datd pe luna. Ordinea de z1 a cupring cu
regularitate analiza rezultatelor economico-financiare a activitatii curente si de perspectiva imediata,
probleme curente de competenta Consiliul de Administratie.

il. EVOLUT!A PERFORMANTEI ECONOMICE
lilL1. ELEMENTE BILANTIERE LA 31.12.2017

Analizand pﬁhcipalele elemente bilantiere la 31.12.2017, se constata :

*

Parpe H18



° URBAN SERV S.A, BOTOSANI -
1. ACTIVE IMOBILIZATE

Ewdenta in contabilitate a actuvelor :mob;hzate 5-a facut in conformitate cu prevederile iegale in
vigoare, respectiv Legea nr. 277/2015 cu modificarile ulterioare - Codului fiscal, O.M.F. nr.
1802/2015 si Legea nr. 82/1991 - Legea contabilitatii actualizata, Legea nr.15/1994 — privind
amortizarea capitalului imobilizat in active corporale si necorporale, Catalogul privind clasificarea si
duratele normale de functionare a mijloacelor fixe.

1.1 IMOBILIZARI NECORPORALE

La data de 31.12.2017, societatea inregistreaza imobilizart necorporale in suma de 142.051,33
lei cu 0 amortizare de 111.064,48 lei, concretizate in licente de programe informatice (sisteme de
operare, anitivirus, program evidenta masini).

1.2 IMOBILIZARI CORPORALE

Valoarea imobilizérilor corporale la data de 31.12.2017 este de 14.902.84890 lai cu*o
amortizare inregistratd de 5.274.334,63 lei .

intretinerea si reparatiile imobilizaritor corporale au fost trecute pe cheltuieli, iar modernizérile
aduse imobilizarilor corporale au crescut valoarea si durata de utilizare a acestora.

Modificarile in structura imobilizarilor corporale au fost generate de urmatoarele:

Y. intrari de mijldace fixe 1.128.781,60 la

v amortizarea imobilizarilor inregistrata in anul 2017 352.807 .98 lei
v'iesirt de mijloace fixe ( casari)

RAPORT ANUAL DE ACTIVITATE 2017

2.937,34 lei
Amartizarea practicata este cea liniara.
Situatia activelor imobilizate Tn anul 2017 se prezinta astfel:
v gradul de uzura — amortizare / valoare de intrare 72 %
v gradul de reinnoire — valoare mijloace fixe intrate / valoare mijloace fixe 18 %
Structura activelor imobilizate la data de 31.12.2017
r '
' VALOAREA | wrrary | st | DE VALOARE
ACTIVE IMOBILIZATE | DE INTRARE 5017 2017 INENTAR NAMORTIZAREV NETA
: LA ' 31 12.2017 INREGISTRATA | 31.12.2017
01.01.2017 |. T 31.12.2017 N
1 2 3 4 o=2+3-4 6 7=5-6
 IMOBILIZARI
" JECORPORALE 159.670 8.615| 26.234 142.051 111.064 30.987
IMOBILIZARI - - .
CORPORALE 13.777.004 | 1.128.782 %, 2.937 | 14.902.849 5.274.335. 8.628.514
IMOBILIZARI [N :
CURS - - 0 0 0 0 0
TOTAL 13.936.674 | 1.137.397 | 29.171 | 15.044.900 5.385.399 | 8.659.501

2. ACTIVE CIRCULANTE
2.1  STOCURI

La data de 31.12.2017, societatea inregistreaza stocuri de materii prime, materiale
consumabile, piese de schimb, obiecte de inventar In suma de 348.296.47 lei, cu 42 438,89 lei mai

mari faja de 31.12.2016, situatia analitica se prezinta astfel. Cea mai mare parte din aceste stocur
reprezintd materialui antiderapant.

Situafia comparativa a stocurilor inregistrate:
ELEMENTE DE STOCURI 01/01/2017

31/12/2017

DIFERENTE |
!




' URBAN SERVSA. BOTOSANI - RAPORT ANUAL DE ACTIVITATE 2017

_ R R 3 o 4=5-2
MATERH PRIME MATERIALE B 192.742 280.480 87.738
COMBUSTIBIL 68.341 44.497 23844
OBIECTE DE INVENTAR 17.854 6337 11517
PIESE DE SHIMB | 14.199 9.755 -4.444
PRODUSE FINITE | - 11.528 6.032 5 494
MATERIALE LA TERTH 1.195 1.195 0
TOTAL - - . 305.857 348.296 42.439

Avem in evidentd stocuri fard miscare sau cu miscare lenta in procent de 2,25 % din valoarea
stocurilor.

Stocurile se trec pe cheltuieli in momentul darii in folosinta. '
Stocurile au fost prezentate in bilant la valoarea de inregistrare.
2.2. CREANTE

Conform bilantului la 31.12.2017, societatea inregistreaza creante in suma totala de 2.399.537
lei, cu o scadere de 455.820 lei fatd de 31.12.2016 determinatd in principal de incasarea partiala in
juna decembrie a contravalorii prestatiilor reprezentand deszdpezire in luna decembrie 2017.

SITUATIA CREANTELOR - sunt in suma totala de 2.399.537 lei, din care:

v creante facturate in luna decembrie cu termen scadent 31.01.2018 in valoare de 1.030.076 lei
v creante mai vechi de 30 de zile inregistrate de societate sunt in suma de 561.936 lei compuse din:
o 455202 (81%) — servicii de colectare separatd si transport separat al deseurilor municipale
efectuate si neincasate de la PRIMARIA MUNICIPIULUI BOTOSANI pentru utilizatorii din
condominii;
o 54.209 lei (10%) -~ servicii de colectare separata si transport separat al deseurilor, efectuate si
neincasate de la vopulaiia de la case,
o 52.525 lei (3%) - servicii de colectare separata si transport separat al deseurilor, efectuate ¢
neincasate de la agentii economici | '
v creante aferente agentilor economici actionati in instanta in valoare de 231.965,01 lei
reprezentand servicii de colectare separata ssi transport separat al deseurilor '
creante aferente populatiei de la case actionati in instanta in valoare de 37.121,11 lel
reprezentand servicii colectare separata si transport separat al deseurilor
cheltuteli de judecatd de recuperat 26.940 lei.
fond concedii medicale angajator de recuperat si TVA neexigibil 26.425 lei
sume in curs de clarificare 10.000 Jei reprezentand amenda platita la Garda de Mediu Botosani.
creante ce trebuie recuperate de la societatea Conrec 22 527 lei, Domace 12.162 lei, precum si
de la directorul general, directorul adjunct, consilierul directorului general si sef departament
dezvoltare, reprezentand drepturi salariale si bonificatii in suma de 65.560 lei, in conformitate cu
hotararea definitiva si irevocabild a Curtii de Apel Suceava inregistrata la societate in decembrie
2017,

<
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URBAN SERV S.A., BOTOSANI -

Structura éii"eantéibf" 31—;'12.2017

RAPORT ANUAL DE ACTIVITATE 2017

731.01.2017

31.12.2017

" DENUMIRE %
1 T 2 3 4 5=4/3
1 | CLENTI, din care: _ 2.623.124 2.106.455 8]0
PRIMARIA BOTOSANI 1.834.785 1.153.742 63
AGENTI ECONOMICI 527.628 683.627 130
ACTIONATI TN JUDECATA 260.711 269.086 103
2 | ALTE CREANTE, din care: 172.233 233.082 135
DREPTURI SALARIALE ~1.300 0 0
CHELTUIELI JUDECATA , . ,
HOTARARI JUDECATORESTI DIVERS 23.500 124.863 >3
"""""" IMPOZIT PROFIT DE ECUPERAT 71.794 71.794 100
] SUME IN CURS DE CLARIFICARE 52.496 10.000 19
FOND CONCEDIU MEDICAL ANGAJATOR ‘
TVA NEEXIGIBIL 23.143 26.425 114
 TOTAL 2.795.357 2.339.537 84

2.3. MIJLOACE BANESTI

Societatea Inregistreaza fa 31.12.2017 disponibilitati banesti la bancé si casierie in suma de
1.039.005 lei din care 420.121,91 lei reprezentand depozit bancar, fond de inchidere Spatiu de

Stocare Temporara 2 si 3.
3. CAPITALURI PROPRII

3.1. CAPITAL

Capitalul social este de 8.073.720 lei concretizat intr-un numar de 3.229.488 actiuni cu

valoare nominald de 2,50 lei/actiunea.

Consiliul Local al Municipiului Botosani este actionar unic.
Structura actionariatului nu a suferit modificri privind detinerea de actiuni in anul 2017.

3.2. CAPITALURI PROPRII

Valoarea totala a capitalurilor proprii este In anul 2017 mai mica cu 751.835 lei fata de anul

2016 datorita faptului ca societatea a inregistrat pierdere in anul 2017,
Situatia capitalurilor proprii se prezinta astfel:

- DENUMIRE 01.01.2017 31.12.2017
1 2 3 4=3-2
CAPITAL SOCIAL _ _ 8.073.720 8.073.720 0
DIFERENTA DIN REEVALUARE 273.130 273.130 0
REZERVE LEGALE SI ALTE | 913.890 |  1.195563 | 281673
PROFIT SAU PIERDERE REPORTAT(A) 8.065 0 -8.065
E&%’;‘glﬁgu PIERDERE EXERCITIU 523.993 501,450 | -1.025.443
TOTAL CAPITALURI PROPRIl 9792798 |  9.040.963| -751.835

- 3.3.  SITUATIA DATORILOR

Datoriile totale inregistrate de URBAN SERV SA Botosani la 31.12.2017 sunt in suma de

3.899.799 lei. Datoriile sunt reprezentate in bilant la valoarea nominala.

Bages G110
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“STRUCTURA COMPARATIVA A DATORIILOR LA 31.12.2017

DATORII INREGISTRATE LA : N
MNR. L‘.f-lT CQRLIGATI DE PLATA DIFERENTE
: 01.01.2017 31.12.2017 ,
1 2 ) 3 4 F=4.3
DATORI LA BUGETUL STATULUI SI BUGETUL 581 536

) ASIGURARILOR SOCIALE . . 541,535 -40.001
1| DATORI SALARIALE - 292807 291510 -1.397
4 DATORI COMERCIALE -FUNIZOR ' 624.204 1.006.904 382.700
5 LINIE DE CREDITARE 922860 1667.160 | 744.300
6 CREDIT INVESTITII _ 0 350,000 350.000
7| FOND DE INCHIDERE LA DEPOZ:T CONTROLAT . 72.297 42,690 -29.507
TOTAL ' 2.493.804 3699799 | 1.405.995%

La data de 31122017 societatea inregistreaza datorii mai mari fatd de 31.12.2016 cu
1.408.319 lei, nivélu| acestora fiind influentat in principal de faptul ca am achizitionat doua utilaje
pentru activitatatea de salubrizare strazi, una prin credit pentru investii si cealaltd cu platd din
activitatea de product:e

Mentionam de asemenea ca:

< datoriile la bugetul statului si bugetul asigurarilor sociale sunt cele aferente lunii decembrie 2017
cu termen scadent 25.01.2018;

< datoriile comerciale se incadreaza in termenele scadente prevazute in contracte;

%+ datoriile salariale sunt aferente lunii decembrie cu termen de plata 11.01.2018.

%  societatea are angajata linie de creditare de 2.500.000 lei avizati de Consiliul de Administratie si
aprobatd de Adunarea Generala a Actionarilor, linia a fost utilizatd in medie in procent de 55 %
pentru aprovizichare cu materii prime si materiale, combustibili, piese de schimb, energie,
cheltuieli cu saiariile, impozite si taxe si in anul 2017.

3.4. PROFIT /PIERDERE _

La data de 31.12.2017 societatea a inregistrat o pierdere de 501.450.24 lei determinata in
principal de faptul c& cererea de ajustarea a tarifelor pentru activitatea de salubrizare strazi (ce a avut
ca Jjustificare cresterea salariald conform legislatiei in vigoare a fost aprobata cu intarziere precum si
de pierderea inregistrata la activitatea transport deseuri pe zona IV si faptul ca activitatea realizarea
veniturilor intr-un procent (98%) si reducerea cheltuielile inregistrate (95%).

+

VENIT IN AVANS reprezintid fondul de inchidere constituit pentru inchiderea Spatillor de
Stocara Temporard 1,2 si 3. :

Fondul s-a constituit din tariful practicat pentru activitatea de colectare, transport $i eliminare
finala a deseurilor municipale respectiv din cota parte 3 leiftona si 1 leu/mc,
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| BILANT |
ACTIV PASIV
- 2016 2017 2016 2017
ACTIVE IMOBILIZATE | 8.905.248 | 9659501 | CAPITAL 8.073.720 | 807372
REZERVE DIN
CREANTE 2795357 | 2.341.862 | REEVAL. LEGALE $I 1.187.020 | 1.468.692
N | ALTE REZERVE
STOCURI 305,858 | 348.296 | DATORII 2.493.804 | 3.902.12¢C
DISPONIBILITAT! PROFIT/PIERDERE y A '
BANESTI 861.394 | 1.039.005 RAPORTATA 8.065 C
CHELTUIELIIN PROFIT PIERDERE -
AVANS . 0 32.924 AN EINANGIAR 523.993 -501 4971?
VENIT AVANS 386.103 415.71C
PROVIZIOANE 195.152 62.79C
TOTAL 12.867.857 | 13.421.588 TOTAL 12.867.857 | 13.421.58¢
b CONTUL DE PROFIT $i PIERDERI
iR, DENUMIRE INDICATOR 31/12/2016 31122017
CRT. %
1 2 3 | 4 5=4/3
1 | Venituri din exploatare 17.987.690 20.710.974 115
2 Cheltuieli din exploatare 17.353.422 21.166.647 122
3 Rezultatul din exploatare 634.268 -455 673 -2
4 Venituri financiare 590 2.546 432
5 Cheltuieli financiare 9.120 - 48323 530
6 Rezultatul financiar — Profit -8.530 - 45777 537,
7 Venituri totale 17.988.280 20.713.520 115
8 Cheltuieli totale 17.362.542 21.214.970 122
9 | Rezultatul brut ~ Profit 625.738 -501.450 -80
10 | Impozit pe profit 101.745 0] 0
11 | Rezultatul net — Profit 523.993 -501.450 -96
nanul 2017 veniturile au urmatoarea componenté:
SE?T STRUCTURA VENITURILOR 31/01/2016 311212017 %
0 . 1 2 3 4=3/2
| TOTAL VENITURI din care: 17.988.280 20.713.520 | 115
1 { VENITURI DIN EXPLOATARE 17.987.690 20.710.974 115
SALUBRIZARE STRAZI 5.883.572 5.499.245 93
COLECTARE DESEURI MENAJERE
CONDOMINII AG. ECONOMICI, 6.955.113 9.954.222 143
POPULATIE DE LA CASE
ADMINISTRARE PIETE 4.587.939 4.492.369 98 ,
ADMINISTRARE CIMITIRE 561.066 623.731 111
DIVERSE - 141.406
2 VENITURI FINANCIARE 590 2.546 432
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in anul 2017 cheituielile mreg:strate au urmatoarea structura

OB | STRUCTURA CHELTUIELILOR - 2016 2017 %
0 ] 1 2 3 4=3/2
TOTAL CHELTUIELI din care: 17.464.287 | 21.214.971 121
1 | CHELTUIELI DIN EXPLOATARE din care: 17.353.422 | 21.166.648 | 122
11 ENERGIE, APA, GAZ 1 579.472 622.667 107
1.2 [ OBIECTE DE INVENTAR 226.136 75.067 33
13 | MATERIALE PRIME S| MATERIALE B
¥ CONSUMABILE 1.848.522 | 1.926.633 104
1.4 | CHELTUIELI CU SALARIILE _ 10.756.628 | 10.867.995 101
1.5 | TICHETE Sl AJUTOARE SOCIALE 899.237 | 1.019.345 113
1.6 | AMORTIZARE . PROVIZIOANE 369.603 250.785 68 )
1.7 | TERTI 2.456.713 | 6.095.509 248
1.8 | ALTE CHELTUIELI DE EXPLOATARE 6.685 18.141 271
1.9 | TAXE SI IMOZITE 210.426 290.505 138
2 CHELTUIELI FINANCIARE 9.120 48.323 530
3 IMPOZIT PE PROFIT 101.745 0 0

Cheltuielile care au o pondere semnificativa n totalul cheltuielilor de

urmatoarele:

exploatare sunt

v cheltuielile cu salariite in procent de 56 % - determinat de specificul activitatilor, preponderent

v

manual;

cheltunehie cu materialele consumabile in procent de 23% (ciment, var, profile metalice, substante
D.D.D., rechizite, lemne de foc, material antiderapant, materiale de curétenie, anvelope, méturi,
saci, vopsea, materiale pentru instalatii electrice, imprimate personalizate, combustibil, piese de
schimb e.t.c.) acestea utilizandu-se in procesul de productie cat si cel de intretinere si reparatii;
cheltuielile cu tertii reprezentand un procent de 25 % din totalul cheltuielilor {din care 24 %
reprezinta intrarea pe depozitul CMID STAUCENI iar restul reprezentand apele romane, anrsc,
brml, ice computers, mics, ctce, Igm, asigurari auto, asociatii de locatari, Higa citading, servxce
telefoane, fan curier, intretinere si reparatii, publicitate, arr, dsv, comisioane bancare, protoco[
sponsorizare, pierderi din creante, despagubiri penalitédti, impozite si taxe locale, etc;

cheltuieli cu redeventa (1.1%) virata bugetului local in baza contractelor de concesiune
reprezentand :

— 1% calculat la veniturile obtinute din activitatea de transport deseuri menajere de pe aria

Municipiului Botosani

~ 10,46 % calciiat la veniturile de exploatare obtinute din activitatea de administrare piete
- 597% calculata la veniturile de exploatare obtinute din activitatea de administrare cimitire

STRUCTURA PERSONALULUI
‘La inceputul anului 2017 societatea avea un numar de 333 salariati, raménand ca la sfarsitului

anului societatea s aiba tot un numar de 333 & salanat; avand in vedere fluctuatia personalului din
cursul anului si anume: :

+ plecati =36 de salariati (din care 1 la administrativ si 35 la personal executiv)
& angajati = 32 de salariati (din care 1 la administrativ si 32 la personal executiv)
4 contract de munca suspendat = 3 salariati,
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-

TIV.A. POLITICI ECONOMICE

Politicile ecoriomice ale URBAN SERV SA., Botog‘,a}‘ii sunt indreptate spre atingerea

obiectivelor strategice de optimizare a profitului si de control al costurilor. In acest sens managementul

financiar al companiei a avut in vedere urmatoarele politici:

previzionarea corespunzatoare prin Bugetul de venitun si cheltuieli a necesarului de capital,

- atat operational cat si de investitii prin fundamentarea corecta si in conformitate cu

prevederile legale a fiecarui element de cheltuiala sau venit propus de structurile functionale
ale companiel in procesul de elaborare a Bugetului de venituri gi cheltuieli aferent anului
2017,

monitorizarea permanenté a executiei bugetare la nivelul structurilor functionate in scopul
realizarii criteriilor de performania stabilite prin contractul de mandat al directorului general |
directorului adjunct si directorului economic ; N
optimizérea costurilor in corelare cu dinamica veniturilor societatii;

monitorizarea si optimizarea continua a fluxului de incaséari si pldti ale societatii care a
condus la angajarea cheltuielitor in functie de nivelul veniturilor incasate astfel ¢é la
31.12.2017 nu sunt inregistrate plati restante a obligatiilor de plata catre bugetul de stat;
inregistrarea corecta si la timp a operatiunilor economico-financiare derulate in cadrul
societalli atat in contabilitatea financiara cat si in contabilitatea de gestiune a avut drept
scop redarea unei imagini reale a acesteia, creand posibilitatea accesului direct la informatji
prin postarea pe pagina de internet a situatiilor financiare si a raportaritor contabile
semestriale. |

URBAN SERV § A. urméreste realizarea obiectivelor economice propuse prin:

asigurarea unui nivel optim al ratei de indatorare totalé;

asigurarea vermanenta a cash-fiow-uiui necesar bunei desfasurari a activitatilor productive

si a celor investitionale: ' *

asigurarea ir‘r‘;-piementérii Planului de management, a Planului financiar si a politicii tarifare.
IV.2. POLITICI SOCIALE

URBAN SERV §.A. furnizeaza serviciul de salubrizare al municipiului Botosani conform Legii

nr.101/2006 - serviciului de salubrizare a localitétilor.

Organizatia si-a definit si documentat domeniul sistemului sdu de management integrat dupa

cum urmeaza:

v alte activitati de curétenie n.c.a. (maturatul, spélatul, stropirea si intretinerea cailor publice si

indepartarea zapezii si a ghelii (cod CAEN 8129); -

v colectareas, transportul si depozitarea controlats a deseurilor nepericuloase (cod CAEN 3811,

Chosen & AR E
e 12000



. URBAN SERVSA.,BOTOSANI - RAPORT ANUAL DE ACTIVITATE 2017
3821, 4941), | i
v recuperarea materialelor reciclabile sortate (cod CAEN 3832)

Obiecﬁvul strategic al organizatiei este calitatea, ca argument esential al succesului, iar
strategia cuprinde doua c:cjmp'onehte: una directionata catre piata si clientj, iar cealalta, directionata
catre managementul societatii. ' |

Calitatea produselor/lucrarilor furnizate si a serviciilor prestate reprezinta preocuparea tuturor
salariatilor din firma. Conducerea la varf considera c& excelenta in calitate este realizabila numai prin
crearea constiintei privind calitatea la toti angajatii sai. in acest sens, am instruit, instruim si vom instrui
§i educa intreg personalul, in toate aspectele cerute si necesare, pentru controlul si realizarea calitatii

Pentru satisfacerea deplina a cerintelor clientilor, in scopul demonstrarii capabilitatii si
competentei societatii de a furniza produse/lucréri si servicii de calitate, URBAN SERV S.A. Botogani a
implementat un sistem de management al calitatii in conformitate cu SR EN 1SO 9001:2008, integrat

1un sistem de management de mediu in conformitate cu SR EN I1ISO 14001:2005, si cu un sistem de
'managfement OH&S in conformitate cu SR OHSAS 18001:2008, atingand in acelasi timp si un cadru
organizatoric adecv.at.unui spirit favorabil calitatii. '

Pentru a réspuﬁde celor de mai sus §i pentru a pune in practicd politica, am stabilit urmatoarele
obiective generale in domeniul calitati :

A. Mentinerea si ?mbuhététirea continud a unui sistem de calitate conform standardului SR EN

1SO 8001:2008, adecvat scopului organizatiel, respectiv satisfacerea cerintelor clientilor pentru

produsele/lucrarile i serviciile oferite de URBAN SERV S A Bdtosani;

B. Stabilirea conditiilor de calitate pentru produsele/lucrarile si serviciile furnizate, strategia

propusé avand in vedere obtinerea unui circuit optim "cantitate-calitate-pret de cost - protectia

mediului-minimizarea riscurilor OH&S - furnizarea produsului/serviciului®.

C. Controlul, revizia si imbunatétirea continua a sistemului de management al calitatii, pentru

ajustarea acestuia la cerintele curente ale relatiei organizatie-client gi satisfacerea cerintelor

clientilor. _ |

D. Selectia si retinerea resurselor umane adecvate, perfectionarea acestora, si asigurarea

resurselor materiale necesare realizarii calitatii.

E. Crearea unui _Spirit favorabil calitaii, procedandu-se la instruirea personalului angajat in

activitatile ce influ_enteazé calitatea, consultarea si comunicarea cu acesta, si permanentizarea

actiunilor de congtientizare de catre personalut organizatiei a cerintelor clientilor.

F. Comunicarea politicii in domeniul calitatii in toate compartimentele si verificarea ca aceasta

este cunoscutd si inteleasa.

G. Analiza periedicd a politicii $i a realizarii obiectivelor calitatii, imbunatatirea continua a

eficacitatii Sistemului de Management Integrat Calitate-Mediu-OH&S.

H. identificarea si reducerea numaruiui neconformitaiilor, rezolvarea corecta si rapida a

e |48
Fage 1
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reciéma’giildr- p_rivi_hd calitatea si ini.gi_é'réé'gé'acfiﬁni corective/preventive eficiente, in vederea

diminuarii acestora. o

Indeplinirea acestor obiective si gradul lor de adecvare, sunt analizate anual (odata cu analiza
politicii in domeniul calita{ii st a analizei efectuata de'management), in vederea actualizanii si initieri .
actiunilor necesare. |

URBAN SERV S.A. a acordat o importantd deosebita la fundamentarea tarifelor intr-o maniera
suportabila pentru pbpuiatie, dar care in acelasi timp s asigure acoperirea costurilor si obtinerea unei
marje de profit. Tarifele practicate sunt fundamentate in cadrul societatii, avand la baza principiul

acoperirii costurilor de operare, costurilor de intretinere, costurile financiare si un profit minim.

IV. EVIDENTA CONTABILA SIINVENTARIEREA PATRIMONIULUI

S.C. URBAN SERV S.A., Botosani conduce contabilitatea in partida dubla in conformitate cu lLegea or.
82/1991 legea contabilitatii republicat, Legea 227/2015 — Codul fiscal - actualizat, O.M.F. nr. 1802/2015 -
actualizat si cu respectarea Normelor Ministerului de Finante, intocmind rapoarte lunare, iar la semestru sila
finele anului prezinta bilanful contabil.

inregistrarile in contabilitate se fac cronologic si sistematic, potrivit planului de conturi $i
normelor in vigoare, orice operatie patrimoniala fiind consemnata intr-un document justificativ.
Inregistrarea in contabilitate a bunurilor mobile si imobile s-a efectuat la valoarea de achizifie sau de
productie, dupa caz. Contabilitatea mijloacelor fixe se tine pe categorii, pe fiecare obiect in parte si pe
locuri de munca. Contabilitatea valorilor materiale se tine pe gestiuni, iar in cadrul acestora pe feluri
.~ »materiale, scule, dispozitive, verificatoare, etc. Contabilitatea furnizorilor, clientilor, a celorlalte
crearte si abligatii eéte.tinufé pe categorii si in cadrul acestora, pe fiecare persoana fizica sau juridica
in parte. Contabilitatea veniturilor si a cheltuielilor se tine pe feluri de venituri gt cheltuieli, in functie de
natura lor. -

Lunar, pentru verificarea inregistrérii corecte in contabilitate a operatiunilor patrimoniale, se
intocmeste balanta sinteticd de verificare care, la randul ei, are la baz& balantele analitice pe conturi.

Inventarierea patrimoniului s-a efectuat curespectarea OMFP 2861/2009 si Legea nr. ’
82/1991 legea contabilitatii .

In exercitiul financiar 2017 inventarierea s-a desfasurat in baza Deciziei interne nr.
151/10.11.2047 actualizata cu decizia nr. 161/13.12.2017 in perioada 16.11.2017 — 15.12.2017 si
pentry contabilitatea generala in 03.01.2018 - 27.01.2018 .
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Prin aceasta decizie au fost constituite comisia centrald si subcomisiile de inventariere pentru

toate gestiunile din cadrul societétii. Metoda de inventariere faptica utilizatd de subcomisiile stabilite
prin decizie este metoda de inventariere cantitativ-valorica.

Inventarierea a cuprins intregul patrimoniu al URBAN SERV S A, Botosani cat si bunurile aflate
in concesiune intocmindu-se listele de inventariere pe fiecare loc de existen{d si pe fiecare gestionar.

Pentru bunurile aflate n concesiune s-au intocmit liste separate care s-au centralizat  si au
fost timise spre confruritare Primariei Botosani prin adresa nr 16210/18.12.2017 si revent cu .
adresanr. 16650/29.12.2017.

In urma confruntarii listelor de inventar | Primaria Botosani a confirmat ca nu exista
diferente intre evidenta noastra si cea a Primariei Botosani respectiv proprietarul bunurilor prin adresa
inregistrata la societatea noastra sub numarul  81/04.01.2018.

Pe baza extraselor de cont emise de banci i a confirmarilor trimise de acestea s-a stabilit

sneordanta dintre sq!durile conturilor din bélamta de verificare si sumele inscrise in respectivele
extrase de cont, respectiv inscrisuri de confirmare.

Rezultatele inventarierii s-au inscris de citre Comisia centrala intr-un proces-verbal inregistrat

sub nr.1688/07.02.2018 | proces verbal care a fost supus analizei si avizarii consiliul de administratie
Nu s-au inregistrat diferente.

DIRECTOR GENERAL, DIRECTOR ECONOMIC, .
Simion DRELCIUC N CAMELIA SYSTER

e T
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RAPORT
de activitate pentru anul 2017
conform art. 58 din O.U.G.109/2011

Persoana juridica: MODERN CALOR SA

Adresa: Botosani , str.Pacea nr.43

Numarul din Registrul Comertului: J07/144/07.05.2010

Cod de identificare fiscala: RO 26892574

Forma de proprietate: societate comerciala cu capital integral de stat

Activitatea preponderentd: cod 3530 - productia si distributia energiei termice si apei calde

1. Politica de actionariat a autoritatii publice tutelare

S.C. MODERN CALOR S.A. Botogani a fost infiintata in baza Hotararii A.G.A. nr. 4 din
15.03.2010 conform prevederilor Legii 31/1990 privind societatile comerciale si are sediul in
municipiul Botogani, str. Pacea nr. 43.

Societatea desfasoara activitatea exclusiv pe raza municipiului Botosani avand un
capital social subscris de 4.039.975 lei, divizat in 1.615.990 actiuni cu o valoare nominala de
2,5 lei pe actiune.

Structura actionariatului la data de 31.12.2017 este urmatoarea:

Actionar Nr. actiuni % Val capital social
Consiliul Local al municipiului Botosani 1.615.990 100 4.039.975
TOTAL | 1.615.990 100 4.039.975

Modern Calor S A Botosani presteaza serviciul public de producere transport,
distributie si furnizare a energiei termice in sistem centralizat in municipiul Botosani in baza
Contractului de delegare a gestiunii serviciului public nr.13256/164/12.07.2010, care a fost
atribuit societatii in baza H.C.L. Botogani nr.153/05.07.2010.

Conform statutului societatii, obiectul de activitate cuprinde:
- producerea, transportul, distributia si furnizarea energiei termice:
- producerea si comercializarea energiei electrice
- exploatarea, revizia, intretinerea si reparatiile curente si capitale la instalatile si
echipamentele aflate in concesiune.
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- respectarea indicatorilor de‘ performanta ai serviciului public de producere transport,
distributie si furnizare a energiei termice in sistem centralizat In municipiul Botosani:

- asigurarea continuitatii serviciului public de producere transport, distributie si furnizare
a energiei termice n sistem centralizat;

- asigurarea calitatii serviciului astfel incat sa avem un numar tot mai scazut de reclamatii
si sesizari;

- . asigurarea unui serviciu de calitate la preturi suportabile si accesibile pentru client;
- cresterea gradului de incasare a facturilor si reducerea arieratelor;

Conform OUG 109/2011 privind guvernanta corporativa a institutiifor publice, in cursuil
anului 2017 administrarea societatii a fost asugurata de Consiliul de Administratie numit
conform Hotararii AGA nr. 3/09.03.2017.

Competenta luarii deciziilor de administrare si de conducere a societatii cat si
raspunderea pentru acestea, in conditiile legii, revine Consiliului de Administratie si directorilor
carora le-au fost delegate atributiile de conducere.

Selectia membrilor Consiliului de Administratie a fost realizata conform QUG 109/2011
privind guvernanta corporativa a institutiilor publice.

Contractele de mandat ale administratorilor inciud planul de administrare pe durata
mandatului in vederea realizarii obiectivelor si criteriilor de performanta stabilite anual, conform
OUG 109/2011, aprobate in Consiliul Local al municipiului Botosani odata cu bugetul de
venituri si cheltweh

Membrii consiliului de administratie isi exercita mandatul cu prudenta si diligenta unui
bun administrator.

In anul 2017 administratorii au beneficiat de indemnizatia lunara stabilitd de Adunarea
Generala a Actionarilor prin Hotdrarea nr. 3 din 09.03.2017, si de suma reprezentand
participarea la profitul net realizat la sfarsitul anului 2016 conform Hotarari nr. 6 din
18.05.2017 a Adunarii Generale a Actionarilor. Nu au beneficiat de alte avantaje.

In anul 2017 directorii au beneficiat de remuneratia lunara stabilit prin Hotararea C.A.
nr. 17 din-29.09.2015 si de suma reprezentand participarea la profitul net realizat la sfarsitul
anului 2016, conform Hotararii nr. 6 din 18.05.2017 a Adunarii Generale a Actionarilor. Nu au
beneficiat de alte avantaje.

Valoarea dividentelor acordate conform OG 64/2001, actionarului - consiliul local al
municipiului Botosani, a fost de 1.175.859 lei.

2. Modificari strategice in functionarea intreprinderii publice

in anul 2017 nu au fost modificari strategice in ceea ce priveste fuziuni, divizari,
transformari, modificari ale structurii de capital.
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3. Evolutia performantei economice a intreprinderii pu

ce

In perioada analizata, activitatea economico — financiara a Modern Calor S.A. Botosani
s-a desfasurat in baza indicatorilor cuprinsi in Bugetul de Venituri si Cheltuieli pentru anui
2017, aprobat de Consiliul Local al municipiului Botosani prin H.C.L. nr.92/27.04.2017.

In anul 2017, 5.C. MODERN CALOR S.A Botosani, a realizat venituri de 42.277 mii lei.
Veniturile sunt in principal din activitatea de baza:
- producere, transport, distributie si furnizare energie termica;

- producere gi comercializare energie electrica;
Nr. Denumire Valoare { mii lei)
crt.
Prevazut | Realizat
I VENITURI EXPLOATARE 40.850 42.277
1l VENITURI FINANCIARE 0 1
1 TOTAL VENITURI 40.850 42.278
I CHELTUIEL! EXPLOATARE 40.112 39.176
Il CHELTUIELI FINANCIARE 74 4
TOTAL CHELTUIELI . 40.1886 39.180
Il PROFIT BRUT 664 3.008
WV | IMPOZIT PE PROFIT 83 592
A PROFIT NET _ 581 2.506

La sfarsitul anului 2017 societatea a inregistrat profit.

< Profitul net aferent anului 2017 de 2.506.636, nerepartizat:

- profit brut 3.098.361 lei
- impozit pe profit datorat: 591.725 lei
- profit net 2.506.636 lei

Se propune spre aprobarea Adunarii Generale a Actionarilor repartizarea profitului net in
suma de 2.506.636 lei astfel:
PROFITUL NET DE REPARTIZAT - 2.506.636 lei
1. 154.918 LE! - rezerve legale — 0.G.64/2001art.1.(a),Legea 31/1990, art. 183 (1)
2. 1.175.859 LEI - dividente alocate C.L. Botosani — O.G.64/2001art.1.(f)
3. 1.175.859 LEI - alte rezerve — O.G.64/2001art.1.(g)- surse de finantare din care;
170.000 LEl - participarea la profit a angajatilor — 0.G.64/2001art.1.(e) si
prevederilor B.V.C. pe anul 2017, dupa cum urmeaza:

130.000 LE! - salariatii societatii
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37.800 LEI - directorii, contract de mandat nr. 2651 /2655 / 2013  si
2.200 LE| - membrii C.A. contract de mandat, H.C.L. nr. 10/2012

Profitul realizat in anul 2017 se datoreaza urmatorilor factori

- cresterii eficientei energetice a sistemului de alimentare centralizaté de la 67,52 1a 71,30
ca urmare a modernizarilor intreprinse pana in prezent;

- reducerea consumului de energie electrica in anul 2017 cu 5% fata de consumul din anul
2016 ;.

- cresterea pretului energiei electrice livrate in PZU,
- reducerea dezechilibrelor negative privind cantitatile de energie electrica livrate in SEN;

9349/2012

Pentru evaluarea rezultatelor economice ale societatii in anul 2017, s-au luat in
calcul urmatoarele elemente:

I. PRODUCTIE
Livrarile generatoare de venituri, pe categorii, in anul 2017.

Nr.

Denumire Propus B.V.C. 2017 Realizat 2017
crt. U.M. Cantitate Valoare [lei}] | Cantitate | Valoare
[lei]
1. | Energie electrica | MWh 57.360 19.919.730 | 54.307 | 20.858.165
2. | Energie termica | Gcal 72.000 20.537.294 | 67.604 | 19.240.465

A. Energia electrica s-a livrat urmatoarelor categorii de beneficiari:

Nr. | Categorie beneficiari Nurnar Energie electrica | Pret de vanzare
crt. beneficiari | [MWh] [lei/MWh fara
TVA]

1. | Agenti economici alimentati 15 1.701 362,06
direct din instalatile Modern o
Calor, prin contracte directe (pret mediu)

2. | Dezechilibre 1 3.069 101,62

3. | Piata Zilei Urmatoare — PZU 1 45902 233,42
oferte  de vanzare zilnica (pret mediu)
premergatoare celei de livrare
efectiva, prin contract incheiat
intre OPCOM si Modern Calor

4. | Consum propriuin CET 1 3.635 321,35




B. Bonus incasat:

moederncalo

.

Nr. | Beneficiar Numar Energie Valoare unitara
crt. beneficiari | electrica [lei/MWh fara
[MWh] TVA]
1. Bonus- réprezentand schema de 1 50.672 188,70/158,98
ajutor pentru promovarea

utila,

cogenerarii de inalta eficienta bazat
pe necesarul de energie termica
conform DECIZIA ANRE
1869/25.11.2016 si 960/30.06.2017

C. Energia termica s-a livrat urmatoarelor categorii de beneficiari:

Numar

Nr. | Categorie Energie Pret de facturare
crt. beneficiari | termica [leifGcal fara TVA]
[Gceal]
1. | Agenti economici 89 4761 303,35
2. | Institutii bugetare 40 9,693 303,35
3. | Populatie 11.062 53.150 303,35

D. Subventie incasata de la Bugetul Local pentru acoperirea diferentei dintre

pretul local de facturare si pretul de facturare pentru populatie:

Nr. Beneficiari Numar Energie termica Valoare unitara
crt. beneficia [Geal] [lei/Geal cu TVA]
ri _
1. Populatie 11.062 53.150 196,99
i LE]
DENUMIRE SOLD LA | RESTITUIT | CONSTITUIT | INCASAT SOLD
01.01.2017 2017 2017 1 2017 31.12.2017
Subventie de la 380.500 0 830.014

Bugetul Local

10.468.754 l 10.019.300
|
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In cursul anului 2017 S.C. MODERN CALOR S.A Botosani a avut aprobate preturi de
referinté pentru energia termica astfel:
pretul local de facturare pentru populatie a fost de 164,00 lei/Geal

preful local pentru activitatea de producere, transport, distributie si furnizare a
energiei termice livrate populatiei a fost de 360, 99ei/Geal.

subventia pentru acoperirea diferentei dintre pretul de
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producere, transport,

distributie si furnizare a energiei termice livrate populatiei si pretul local al energiei
termice facturate a fost asigurata de la Bugetul local conform OUG 69/31.08.2011.

PRET:

01.01-31.12.2017

DETALI

Pre{ localiGeal. livrata

Pret local a energiei termice facturate

populatiei 164,00

Subventie de la Bugetul local 196,99

TOTAL 360,99

ll. PROFIT
Principalii indicatori economico-financiari realizati in anul 2017 se prezinta astfel
Nr.crt. Indicator Prevazut Realizat
BVC mii lei Mii lei

1 Venituri din exploatare, din care: 40.850 42.277
1.1 | -venituri din energia electrica 19.920 2().858
1.2 | -venituri din energia termica 10.986 10.443
1.3 | -subventii pt. acoperire diferente de pret 9.551 8.797
1.4 | -alte venituri din exploatare 393 2179
2 Cheltuieli din exploatare, din care: 40.112 39.176
2.1 | -cheltuieli bunuri gi servicii, din care: 28.780 27.108
*materii prime si materiale 21.385 20.470
*energie electrica si apa 3.564 3.189
2.2 | -cheltuieli cu impozitele si taxele, din care: 594 458
“redeventa _ 312 288
2.3 | Cheltuieli cu personalul, din care: 10.137 9.980
*chelt. salarii 8.111 7975
*chelt. satarii C.A. si directori 370 365
*chelt. Asiguraris ociale 1.656 1.640
2.4 | -alle cheltuieli, din care: 601 1.630
*chelt. cu amortizarea 600 535
*chelt. cu majorarile 87 5
3 Profit brut din exploatare 664 3.101
4 Venituri financiare 0 1
5 Cheltuigli financiare 74 4
6 ! Profit/ Pierdere financiara -74 -3
7 Venituri extraordinare 0 0
8 . | Cheltuieli extraordinare 0 0
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9 Profit / pierdere extraordinare 0 0
10 | Venituri totale 40.850 42.278
11 Cheltuieli totale 40.186 39.180
12 Profit brut 664 3.098
13 Impozit profit 83 592
14 | Profit net 581 2.506
IV.CREANTE

La data de 31.12.2017 volumul crentelor inregistrate de socistate este de 9.878.287
lei, incluzand si creantele bugetare.

Sumele contin
TVA.
Nr. | Denumire Valoare
crt. _
31.12.2013 | 31.12.2014 | 31.12.2015 | 31.12.2016 | 31.12.2017
1 | Clienti energie 674.897 | 1.180.958 105.377 133.686 108.370
electrica
2 | Clienii energie | 6.821.201 | 7.521.844 | 7441343 | 7.337618 | 6.780.193
termica '
-populatie 5.890.119 | 6.751.045| 6742940 | 6542.832 | 6.237.802
-agentieconomici 520.744 561.647 492.587 530.494 371.256
- unitati bugetare 410.338 209.060 205.816 134.229 171135
3 | Clienti diversi 73.286 74.850 147.011 130.063 72.144
4 | Subveniie Buget - - - 380.568 830.014
Local
5 | Alte creante 3.467.797 | 2937722 | 2718162 2.871.835| 2.087.566
TOTAL 10.737.181 | 11.715.282 | 10.411.893 | 10.723.699 | 9.878.287
V.DATORII
La data de 31.12.2017 volumul datoriilor inregistrate de societate este de 3.606.541 lej.
Sumele contin TVA
Nr. | Denumire Valoare
crt 31.12.2013 | 31.12.2014 | 31.12.2015 | 31.12.2016 | 31.12.2017
1 | Datorii comerciale - 6.977.686 | 7.131.951 | 4.473.224 | 6.053.822 | 2.692.391
Furnizori
TINMAR (gaze | 5.520.992 | 6.028.620 | 3.314.283 | 4.307.975 | 1.778.282
_nhaturale)
EON Energie 459.098 362.956 365.848 344.343 181.505
.Nova APASERV 80.791 72.351 82.633 79.883 75.765
Elsaco Electronic 0 404.756 540.000 695.261 504.228
Alti furnizori 916.805 263.268 170.460 626.370 152.611
2 | Bugetul de Stat si 826.010 | . 544216 803.424 712.443 511.826
Bugetul - Asigurariior
Sociale




310.471 70.217 58.941 310.610 41.293

'getu ocal ‘
4 | Alli creditori 2.793.275 261.008 603.039 336.224 361.031
TOTAL 10.907.442 | 8.507.392 | 6.028.628 | 7.413.099 3.606.541

Societatea, la 31.12.2017, inregistreaza datorii restante in valoare de 292 000 lei catre
furnizorul SC ELSACO ELECTRONIC SRL Botosani. Valoarea de 3.314.541 lei reprezinta
datorii curente catre furnizori si datorii catre bugetul de stat si bugetul asigurarilor sociale
aferente salariilor lunii decembrie 2017.

Pentru reducerea volumului datoriilor s-au luat masuri de recuperare a creantelor, pe
langa preavizarea periodica a debitorilor sau intreprins si actiuni pe cale juridica care au
constat in:

1. mediere directa;

2. actionare in judecata ;

3. executare silita,

Situatia debitorilor pentru care s-au intreprins masuri de recuperare debite pana la

31.10.2017; -
Nr. | Denumire Perioada de preluare Nr. Valoare Valoarea
crt. debitori debit recuperata
1 DEBITORI 01.01.2017-31.12.2017 5.490 4.850.725 2.436.185

Incepand cu 01.11.2016 facturile neachitate in termen de 45 zile de la primire
constituie titlu executoriu conform prevederilor Legii 51/2006 art.42 | pct 6/1.

Astfel in pericada 01.10.2017-31.12.2017 au fost inaintate direct la executori in
vederea executarii, debite aferente unui numar de 2.191 clienti care au fost beneficiarii
serviciilor de furnizare a energiei termice in anul 2017.

VILINVESTITI-DOTARI

In cursul anului financiar 2017 din surse proprii, au fost achizitionate:

- Echipamente tehnice si masini in valoare de 200.160 lei

- Tehnica de calcul in valoare de 85.256 lei

- Licente pentru calculatoare- 32.033 lei

Deasemenea in cursul anului 2017 au fost incepute lucrari de modernizare racorduri,
care sunt in curs de finalizare.

VILINDICATORI
. indicatorii de performanta din Contractele de Mandat ale directorilor sunt prezentati in
anexele 1,2,6. -

Indicatorii de performanta pe anul 2017 au fost realizati astfel:
»  Venituri in procent de 103,50%.
» Cheltuieli realizate in procent de 97,50 %.
» Indicatorii privind platile restante si creantele restante au fost realizati .
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Indicatorii de hchldttate(lichldntatea generala in valoare de 3,41, lichiditatea imediata in
valoare de 3,40) indica faptul ca societatea are lichiditati permanente, este solvabila in
orice moment si poate sa-si continue activitatea.

» Societatea se afla intr-un echilibru financiar solid, gradul de indatorare este foarte mic.
» Indicatorii financiari si nefinanciare sunt realizati.

. Societatea in anul 2017 a contractat un credit pe termen scurt pentru pericada
20.11.2016-18.11.2017 in valoare de 2.500.000 lei in baza Contractului de finantare
pe termen scurt nr.11083/20.11.2015 cu BCR BUCURESTI.

a Societatea isi desfasoara activitatea in conditii de continuitate.
4. Politicile economice si sociale implementate de intreprinderile publice.

In anul 2017 societatea a respectat legislatia si normele ce reglementeaza activitatea
financiar-contabila si de gestionare a resurselor materiale si financiare.

Societatea are implementate si respecta cele mai ridicate standarde de protectie a
mediului si a sanatatii comunitatii, de asemenea este preocupata permanent de asigurarea
unui climat care sa determine buna functionare a activitatii precum si asigurarea sanatatii si
securitatii ocupationale.

Prezentul raport este intocmit in baza activitatii societatii, a situatiilor contabile depuse la
ANA.F. precum si a raportului auditorului independent.

in anexa sunt prezentate in copie:
- BVC siindicatorii de performanta aprobati, pentru anul 2017
- Bilantul pentru anul 2017, depus la ANAF

Director General,
ec. Florin Sandu



CONSILHIUL LOCAL AL MUNICIPILUI BOTOSANI
S.C. MODERN CALOR S.A.

Sediul/Adresa: Loc. Botosani, Jud. Botosani, str. Pacea nr.43
Cod unic de inregistrare: 26892574

anexa 2

Detalierea indicatorilor economico-financiari previzuti in bugetul de venituri si cheltuieli

realizati in perroada 1.01-31.12.2017

- mii el -
) Preli- | Prevazut | Prevazut la] Realizat la
INDICATORI Dk minat/ 2007 §31 4220731022017
"1 Realizat HCA29/7.0
2016 9
01 2 l 3 5 6 7 8
1. VENITURI TOTALE (rd. 2 +rd. 22 +rd. 28) 1 37,819 40,850 40,850 42,278
! Venituri totale din exploatare (rd. 3 +rd. 8 +rd. 9 +¢d. | 2 37.819 40,850 40,850 42,2771
_ 12 +vd. 13 -+ rd. 14), din care;
ay {din productia vindutid (rd. 4 +vd. S +rd. 6+ rd. 7). din | 3 27,047 29,6033 29,633 31,660
care:
al) [din vinzarea produselor 4 26,599 29503 29,503 31,301
a2) |din servigii prestate 5 416 130 130 322
a3) [din redevente si chirii 6 27 { 0 29
_ ad4) |alte venituri 7 5 0 0 8
b) |din vdnzarea marfurilor 8 -6 {} |
c) |din subventii gi transferuri de exploatare (rd. 10 + rd. 9 8,989 9.551 9,551 8,797
11), din care:
¢l |subvengii, cf. prevederilor legale in vigoare 10 8,989 9,551 9,551 8,797
aferente cifrei de afaceri nete
¢2  [subventii, cf. prevederilor legale in vigoare 11 0 0 { 0
_ aferente cheltuielilor de exploatare
) 1din productia de imobiliziri 12 84 0 0 144
e} |venituri aferente costalui productiei in curs de executie | 13 1,252 1,360 1,366 1,179
) [alte venituri din exploatare (rd, 15 +rd. 16 4 rd. 19 + 14 44 ¥ 300 an0 486
rd. 20 +rd. 21), din care: .
f1)  |din amenzi i penalititi =~ 15 399 300 306 367
£2) {din viinzarea activelor yi alte operatii de capital | 16 0 0 0 7
{rd. 18 +rd. 19), din care:
- active corporale 17 0 0 {) 7
_ - active necorporale 18 0 0 {} 0
£3) idin subventii pendru investitii 19 13 0 {) 0
f4) |din valorificarea certificatelor CO2 20 0 0 0 0
f3)  alte venituri 21 20 0 () 122
2 Venituri finariciare (rd. 23 +vd. 24 +rd. 25 +rd. 26 + | 22 0 0 0 i
rd. 27), din care:
a) {din imobiliziri financiare 23 0 0 & Q
by [din investitii financiare 24 0 0 {} 0
¢) |din diferente de curs 25 0 0 { 0
&) [din dobdna 26 0 0 0 1
e) [alte venituri financiare 27 0 0 0 0
3 Venituri extraordinare 28 0 {) (} 0
1l CHELTUIELI TOTALE (1d. 30 + rd. 136 + rd. 144) 29 36,585] 40,186 40,186 39,180
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Cheltuieli de exploatare (rd. 31 +rd. 79 -+ rd. 86 + rd. 30 36,570 40,074 40,112 39,176
i20), din care:

A. Cheltuieli eu bunuri g1 servicii (rd. 32 + rd. 40 +rd. | 3! 25,909 28,742 28,780 27,108
|46}, din care: N
Al |Cheltuieli privind stocurile (rd. 33 -+ rd, 34 +1d. 37 + 32 23,177 24.962 25,140 23,782

rd. 38 + rd. 39), din care:

a) {chettuieli cu materiile prime 33 19,126 20,630 20,670 19,871
b) |cheltuieli cu materialele consumabile, din care: 34 448 577 715 599
hi} lcheltnieli cu piesele de schimb, materiale 35 128 219 219 136
b2} |cheltuieli cu combustibilii 36 78 91 21 71
¢) |cheltuieli privind materialele de natura obiectelor de 37 77 179 179 122
inventar '
d) |cheltuicli privind energia si apa 38 3,520 3,504 3,564 3,189
¢) [cheltuieli privind mirfurile 39 O 12 12 [
A2 [Cheltuiell privind serviciile exccutate de terti (rd. 41 + | 40 97 346 206 101
rd. 42 +rd. 45), din care;
a) [cheltuieli cu Tntretinerea si reparatiile 41 72 240 100 78
L) |cheltuieli privind chiriile (rd, 43 4 rd. 44) din care: 42 {} 15 15 |
b1} |- ciitre operatori cu capital integral/majoritar de | 43 { {1 ] v
stat - :
b2} |- cdtre operatori cu capital privat 44 0 15 15 ]
¢) |prime de asipurare 45 25 9 91 25
AJ (Cheltuiehi cu zhie servicii executate de terli (rd. 47 +rd. | 46 2,635 3434 3,434 3,225
48 +rd. 50 b rd 57 +rd 62 4 rd. 63 +rd. 67 +rd. 68 +
rd. 69 +1d. 783, din care:
a) icheltuieli cu colaboratorii 47 0 0 0 {
b} [cheltuieli privind comisioanele si onorariul, din care; 48 0 0 0 0
_ bl) Ichcltuieii privind consultanta juridica 49 {} 0 0 {
¢) |cheltuieti de protocol, reclami si publicitaie (rd. St + 50 39 64 64 35
rd. 533, din care:
cl) |eheltuieli de protocol, din care: 51 10 16 6 1)
- tichete cadou potrivit Legit ar. 19372006, cu | 52 { 0 0 0
modificirite ulterivare
¢2) |cheltuieli de reclama gi publicitate, din care: 53 29 48 48 45
- tichete cadou ptr. cheltuieli de reclamai si 54 0 0 0 0
publicitate, potrivil Legii nr, 193/2006, cu
modificirile ulteripare
- tichete cadou ptr. campanii de marketing, 35 0 0 0 0
studiul piefel, promovarea pe piete existente
sau noiy potrivit Legii nr. 193/2006, cu
modificiirile ulterivare o
_ _ - ¢h.de promovare a produselor 36 29 48 48 44
d) |Ch. cu sponsorizarea, potrivit Q.U.G. nr. 2/2015 (rd. 58| 57 8 38 38 §
+rd. 59 +rd. 61), din care:
d1) |ch.de sponsorizare in domeniul medical si 58 0 0 0 0
sanatate
d2) [ch. de sponsorizare in Jomeniile educatie, 39 0 0 0 0
invatamant, secial i sport, din care:
dd) |- pentru cluburile sportive 60 12 i2 {)
d4) |ch. de sponsorizare pentru alte actiuni si 61 26 26 8

activitati
) Paooe
)
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e} lcheltuieli cu transportul de bunuri si persoane 62 7 11 11 6
1) |cheltuieli de deplasare, detasare, transfer,din care; 03 57 136 136 70
- cheltuieli cu dinma (rd. 65 + rd. 66), din care: 64 26 100 L0 3.
-inferna ' 65 26 100 LO0 3
N-exierna 06 0 18 18 0
2) Icheltuieli postale si taxe de telecomunicatii o7 90 108 108 91
hy {chettuieli cu servigiile bancare si asimilate Sk 38 04 64 41
i} {alte cheltuieli cu serviciile executate de terti, din care: | 69 60 143 143 52
i1) jcheltuieli de asigurare $i pazi 70 12 24 24 0
£2)  Jeheltuieli privind intretinerca si funcfionarea 71 22 30 30 16
tehnicii de caleul
i3) |cheltuieli cu pregitirea profesionali 72 21 69 69 23
i4) {cheltnieli cu reevaluarea imobilizirilor 73 0 3 3 ]
corporale si necomporale, din care:
-alerente bunurilor de natura domeniului public | 74 ] 0 0} 0
15) {cheltuieh cu prestatiile efectuate de filiale 73 0 { {} 0
i6)  {cheltuieli privind recrutarea si plasarea 76 5 15 15 12
personalujui de conducere ¢f. Ordonantei de
urgentd a Guvernului nr, 1092011
i7) jcheltuieli cu anungurile privind licitatiile si alte | 77 0 2 2 0
anururi
1) [alie cheltuieli 78 2,336 2,870 2,870 2,902
B Cheltuieli cu impozite, taxe §i vilrsiiminte asimilate (rd. 80 { 79 305 594 394 458
+rd. 81 +rd. 82 + rd. 83 + rd. 84 + rd. 85), din care:
a) |ch. cu taxa pLactivitatea de exploatare a resurselor 80 0 0 0 {1
_Iminerale .
b) Jch. cu redevenia pentru concesionares bunurilor publice| §1 286 312 312 288
si resursele minerale
¢} feh. cu taxa de licentd 52 1 8 8 {}
d) tch. cu taxa de autorizare 83 18 27 27 4
e) fch. cu taxa de mediu R4 2 32 32 2
) [cheltuicli cu alte taxe si impozile 85 198 213 215 64
C. Cheltuieli cu personalul (rd. 87 + rd. 100+ rd, 104 + rd. 86 9.363 10,137 10,137 9,980
113), din care:
CO [Cheltuieli de naturd salariald (vd. 88 +rd. 92) 87 7,351 7,980 8,030 7,906
Ci |Cheltuiel cu salariile {rd. 89 -+ vd. 90 +£d. 919, din 88 6,221 6,675 6,675 6,592
care: ' _
a) salarii de baza - _ 89 4,509 4,840 4,802 4,823
b) sporari, prime si alte bonificafii aferente salariului de| 90 1,428 1,527 1,505 1,464
bazi {conform CCM) N
____Ie) alte bonificalii {contorm CCM) 91 284 308 308 305
C2 |Bonusari (rd. 93 +rd. 96 + rd. 97 + rd. 98 + rd. 99), 92 1,130 1,305 1,355 1,314
din care: _
a) cheltuieli sociale previzute la art. 25 din Legea nr, 93 135 241 211 182
22772015 privind Codul fiscal®), cu modificirile si
completarile ulterioare, din care:
- lichete de cresa, ¢f. Legii nr. 193/2006, cu 94 0 0 0 0

modificirile nlterioare;

[#

Pag




] _ L _ _ _ 3 3 i) 7 3
- tichete cadou pentru cheltuieli sociale potrivit | 95 49 108 HOR H0
Legit nr. 193720006, cu modificirile ulterioare;

b} tichete de masi; 96 4 463 463 458

c) tichete de vacanti; 97 498 550 550 544

&) ch. privind participarea salariatilor la profitul obtinut| 98 46 51 131 130

in anul precedent

_ ¢) alte cheltuieli conform CCM. o 99 0 6 {) 0
C3 |Alte cheltuieli cu personalul (rd. 101 +1rd. 102 - rd. 100 39 46 81 69

103), din care: _ '

a) ch. cu plitile compensatorii aferente 101 18 46 81 67

disponibilizirilor de personal

b) ch. cu drepturile salariale cuvenite in baza unor 102 21 0 0 2

hotardri judecitoresti _

¢) cheltuiel de naturd salariald aferente restructurarii, 103 0 0 {1 )

privatizarii, a_dnéinislmlm_' special, alte comisii si

comitete

C4 |Cheltuieli aferente contractului de mandat 'si a altor 104 416 455 370 365
organe de conducere gi control, comisii si comitete (rd.

105 +rd. TOR +rd. 111 +rd. £12), din care:

a) pentru directori/directorat 108 344 271 283 282
-componenta fixi 106 276 232 208 208
-componenta variabil 107 08 39 75 74

b) pentru consiliul de administratie/consitiul de 108 72 184 87 83

supraveghere, din care:

-componenta fixi 109 01 125 71 70

o ~componenta variabila L0 | ] 59 16 13

¢} pentru AGA si cenzori bl 0 0 { 0

d) pentru alte comisii si comitete constituite potrivit il2 0 0 & 0

legii '

C5 [Cheltuieli cu asigurarile si protectia sociald, fondurile | 113 1,557 1,656 1,656 1,640
speciale g1 alte obligatii legale (rd. 114 +vd. 115 4 rd.

116 +vd. 117 +rd. 118 +rd. 119), din care:

a) ch. privind coridributia la asiguriivi sociale 114 1,075 1,140 1,140 1,134

b) ch. privind contributia la asiguriri pt.somaj 115 33 3 37 34

¢) ch. privind contributia la asigoriri sociale de sindtate| 116 353 376 376 373

d) ch. privind contributiile [a fondurile speciale aferente} 117 96 103 103 99

fondului de safarii

e) ch. privind confributiia unititii la schemele de pensii | 118 0 0 0 0

f) cheltuieli privind alte contributii si fonduri speciale | 119 0 0 0 0

D). Alte cheltuieli de exploatare (vd. 121 +rd. 124 +¢d. 125 | 120 793 601 601 1,630
+rd. 126 +1d. 127 + rd. i28), din care:
a) |cheltuieli cu majoréri si penalititi (rd. 122 + rd. 123), 121 64 87 87 5
din care:
- catre bugetul general consolidat 122 {} U 0 0
- catre alti ereditori 123 64 87 87 5
b)) Icheltuieli privind activele imobilizate 124 0 0 0 0
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011 _ . _ 3 3 6 7 8
¢) |cheltuichi aferente transferurilor pentru plata 125 0 0 0 {
personalulu
) |alte cheltuielt 126 31 138 158 128
e} feh. cu amortizarea imobilizirilor corporale $i 127 563 600 600 335
necorporale
f) lajustdri §i deprecieri pentru pierdere de valoare si 128 135 -244 -244 962
provizicane (rd. 129-rd. 131). din care:
i} |cheltuieli privind ajustirile si provizicanele 129 709 350 350 1,567
f1.1) [-provizioane privind participarea la profit a 130 51 30 30 130
salariatilor
1.2} {- provizioane in legatura cu contractul de i30a 51 50 30 40
mandzat
2} |venituri din provizioane $i ajustiiri pentru 131 574 594 594 605
depreciere sau pierderi de valoare , din care:
f2.1) |din anuvlarea provizioanelor {rd. 133 +rd. 134 | 132 374 594 594 518
+1g. 135), din care: _
- din participarea salariatilor la profit 133 96 51 130 130
- din deprecierea imobilizidritor corporale sia | (34 0 0 (} 0
activelor circulante -
- venituri din alte provizioang 135 478 543 464 388
2 Cheltwieli financiare (rd. 137 + vd. 140 +rd. 1433, din | 136 15 12 74 4
care
a) |eheltuieli privind dobénzile, din care: 137 15 94 56 0
al) |aferente creditelor pentru investigii 138 0 0 0 0
a2) jaferente creditelor pentru activitatea curentd 139 15 94 56 {
b) |cheltuieli din diferente de curs valutar, din care: 140 0} 18 8 4
bl} Jaferente creditelor pentru investitii 141 {} { 0 0
b2) |aferente creditelor pentru activitatea curenta 142 0 i8 18 4
¢) lalte cheltuieli financiare 143 { ) 0 0
13 Cheltuieli extraordinare 144 0 0 0 0
il REZULTATUL BRUT (profit‘pierdere) (rd. 1-rd. 29) | 145 1,234 664 664 3,008
venituri neimpozabile 146 194 396 396 220
cheltuich nedeductibile fiscal {47 1,07} 883 883 617
v IMPOZIT PE PROFIT 148 240 &3 83 581
YV _ DATE DE FUNDAMENTARI 149
L Cheltuieli de naturd salariali (vd. 87) 150 7,351 7,980 8,030 7,200
2 Cheltuieli cu salariile (rd. 88) 151 6,221 6,673 6,6751 6,592
3 Nr. de personal prognozat la finele anului 152 206 205 205 208
4| Nr. mediu de salariati _ 153 205 205 205 196
51 a} |Castigul mediu lunar pe salariat determinat pe baza 154 2,528 2713 2,713 2.803
cheltuielilor cu salariile ((rd. 151/ed. 133Y/12%1000
b) [Céstigul mediu lunar pe salariat {lei/persaand) 155 2,894 3,125 3,264 3,229
determinat pe baza cheltuielilor de naturi salariala [(rd.
150 - rd.93% - rd.98/rd. 153)/12% 1000
6 | a) {Productivitatea muncii in unitiji valorice pe total 156 184 199 199 216

personal mediu (imnii lei/persoaniy ((rd. 2-rd. 11/ rd.
153)**
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ramas de rambursat)

42 e 3. 3 6 7 8
b) [Productivitatea muncii in unitiiti fizice pe total personal { 157 0 0 0 0
mediu (cantitate produse finite/persoani) W = QPF/rd.
153
¢!} [Elemente de caicul a productivitatii muneii in unitii 158 0 0 0 0
fizice, din care _
- cantitalea de produse finite (QPF) 159 0 0 K 0}
- pret mediu (p) 160 0 0 0 0
-valoare = QPFF x p : _ 161 0 0 {) 3
- pondere in venituri tolale de exploatare = rd. 1162 0 0 0 0
161/rd. 2
Plati restante _ 163 435] 3,400 3.400] 292
Creante restante, din care; 164 0,547 9,400 9,400 6,878
- de la operatori cu capital integral/majoritar de | 165 { 0 0 0
stat L
- de la operatori cu capital privat 166 295 310 310 303
- de la bugetul de stat 167 135 610 610 765
- de la bugetul local 16§ 0 1,480 1480 (}
- de la alte enlitali 169 6,117 7,000 7,000 5,810
Credite pentru finantarea activitigii curente (soldul 170 0 2,500 2,500 0

DIRECTOR GENERAL,
e, Florin SANDU

Page 6

DIRECTOR ECONOMIC,
ec.Denisia AGAPIE
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Denumira opsrator economic

S oparator aconomic

Denumire autoritate publica tutelara
Forma de organizare

MACHETA INDICATORI ECONOMICO-FINANCIARI

SC MODERN GALOR GA BOTOBANT

26892574

MINIS T ERUL DEZVOLTARI REGIONALE 61 ADMINIETRATIE PUBLIGE

Sodletatifcompanii nationale cu capital social integral de stal

Denumire indicator

Sapital propriv (8BS F10 Rd 46 sau 8L F10 |

ad 100)

fotal active (BS F10Rd 4+8+10 sau BL F10
U 25+51+42)

ctive Imobifizats (BS F10 Rd 4 sau BL
10 Rd 25)

Active circante (curents) (BS F10 Rd 8
sau BL F10 Rd 41)

dal otale (a+h)

b) daterii ¢u scadenta peste 1 an
BS F 10 R 16 sau BL F10 Rd 64)

stocuri {BS F 10 Rd 5 sau BL F10 Rd 30)

sapital imprumutat (credite peste 1 an)

tezerve (BS F 10 Rd 37 sau BL Fi0 Rd
")

mebHizarl necorporale (BS F10 Rd 1 sau
iLF10Rd 7)

ubventii / transferuri de Investiti
un o imite de fa bugst cu aceasta
‘estinatie, in cursul anuiui
o) subventii / transferuri de
xploatare - sure primite de la buget cu
ceasla destinatie, In cursul anului

‘enituri totale (BS sau BL F20 rd 62), din
are:

‘heltuielt totale {BS sau Bl F20 rd 63)

rofit brut (BS sau BL F20 rd 64)

terdere brutd (B85 sau BL F20 rd 65)

Anut

curent (N) Diferante Explicatii difsrents

majorare capital ,cu rezarvele constitLile din profit
12,084 13,504 . LR 2 S
19,894 17,885 -2,009}scadere disponibilitatilor scadere a creantelor
5,538 5,481 S7|aiustarea de valoare cu amortizarea apuala
14,340 12,204 -2,0461scadere disponibiftatilor scadere a creantelor
_______ 7413 3,608 -3.807[scadere datorii furnizor gaze naturale
7413 3,606 -3.807|scadere datorii furnizor gaze naturale
0 Q 0 0
666 9 -Ga7educere stocuri
0 0 0 0
5,162 6,403] L241foonstiluire rezerve legale sialterezerve
1 30 29)achizitionare
8,989 10,468 1479} creters productiet de energie termica datorita conditii cimaterice
0 0 Y SN
8,989 10,468 1.479}scaderea productiel de energie termica datorita conditii chmaterice
37,6818 42,279 4,461 |crestere productiel de energie termica crestere prat
36,573 39,180 2,607 reducerea chelluielilor cu materii prime
1,244 3,008 1,854 crestere pret energie electrica
0 0 . 9
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Anul

i Unitate de| Anul - T
Danumire Indicator masurd ;)re:;:‘e‘;i;mt curent (N) Difarente Explicatii difarents
Profit net (B3 sau BL F 20 Rd 68)
» 1,010) 2,506 1,4961crestere pret energle alectrica i
Plerdere netd (BS sau BL F 20 Rd 69)
..... . 0. 0 L9
Impozit pe profit {BS sau BL F20 Rd 68)
“““““ 234 ne2 358]cheltuieli nedeductibile
Alte impozite (BS sau BL F20 Rd 67)
0 0 L 0
Cheltuial privind dobanzile (BS sau BL
F
20 Rd 56) 15 ] -15] neutilizare credit
Cifra de afaceri neta (B8 sau BL F20 Rd 1)
36,043 40458 4,415|crestere pret energie electrica
Profit din axploatare (BS sau BL F20 Rd
43 '
) Cod2ke 3,101 1,842|crestere pret energie electrica
Playi restanta total (o+f)
3 435 297 -143] scadere datordi furnizonn
i pliti restante - bugetut general
Fm%"dm (BS sau BL 730 rd (3+17+18)) 326 0 e U,
f} plati restante - alti creditor] (BS sau
BL F30 rd {(5+15+16+19+23) ) 100 0 N
Numdr mediu lunar de personal (BS sau
§L F301d 24) 205 196 -9fpensicnare salariali, concedii medicals
Numir total de personat ka sfargitul
pgrmadei (BSsauBLF30rd 25 206 205 Slipengionare salariatl e
Dividendelvirsaminta da repartizat
actionaritor (B85 sau BL F230 Rd 203) din
BT, ——— 1,317 0] . -1,317]AGA A AMANAT APROBAT REPARTIZARE PROFIT/23 05 2018
- catre institutil publice centrale (BS
sawBLFaoRd204 ) a 0 N
~ catre institutii publice locale (BS
sau BL F20 Rd 205) 1,317 o] -1,317|AGA A AMANAT APROBAT REPARTIZARE PROFIT/23.05.2018
- catre altl acttonarl la care statul/
wnit= g administrativ teritoriale
fine. lile publice detin dlrectfindirect
acy. . sau particlpatil indiferent de
ponderea acestora (85 sau BL F30 Rd
208) 9 1. L U U, 0
Dividendelvirgaminte virate actionarilor
{BS sau BL F30 Rd 207), dmﬁ?_f: 1,317 0 -1,317|AGA A AMANAT APROBAT REPARTIZARE PROFIT/2305.2018 |
- dividendeivarsamints din profitul
exercitiulul financlar a! anulul precedent, .
{BS sau BL F30 Rd 208}, din care virate 1,317 4] S TRrepatizare prOf
- catre institutli publice centrale {BS
fa.u BL F30 Rd 209}, . 0 0 o 0
- catre instituti publice locale (BS sau
BL F30 Rd 210), o e
_____________ 1,317 0 -1, 317JAGA A AMANAT APROBAT REPARTIZARE PROFIT/23.05.20185
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Danumire indicator

- catre alti actionar! la care statul/
inltatile administrativ teritoriale
institutiile publice detin direct/indirect
sctioni sau participatii indiferent de
sonderes acestora (BS sau BL F30 Rd
241,

~apital social varsat (BL sau BS Fi0 Rd
191), din care: **

- detinut de stat prin institutil
jublice {BS sau BL F 30 Rd 1%2)

- detinut indirect de socletitile

- detinut de regii autonome (BS]

sau BL F 30 Rd 19%)

- datinut de socletédtile cu
sapital privat {BS sau BL F 30 Rd 200)

- definut de persoane fizice
BE sau BL F 30 Rd 201) )

- detinut de alte entitdti (BS
sau gL F 30 Rd 202)

Patrimoniul regisl (BS F 10 Rd 32 sau BL |

S0 Rd 82)

Fatrimoniul institutelor nationala de
:ercetars-dezvoltars (BS F 10 Rd 33 sau
3LF10 Rd 83)

Jaloarea contabild netd a bunutilor
mobile proprietate privatd a statului,
supra carora definsfi un drept real, aftul
tecét cel do propristate(BL st BS F 30

. 0}

/aloarea de inventar a bunuritor
sroprietate publicl a siatului, asupra
arora defineti un drept de administraie,
is conceslune sau Inchiriate (BL 5i BS
*30 rd. 187+188+189)

ie va completa PATRIMOMIUL

*In cazul In care forma de organizare este.

Anal

Unitate de ) Anul .
mésura pm;:;f;mt cure‘n_t (N} Difarente Explicatii diferente
0 .0 L] S 0
4,040 4,040 0 B
‘‘‘‘‘‘‘ 0 0 9 0
40401 ...4,040 T 0]
0 0 0 0
1 I 0 0 a
O 0 ] LD
a 0 0 B
9 0 O e 0
) 0 L 0]
9 24 L 0
274,628 286,040 11,402|REEVALUARE val mijloace fixe INTRARI

pl

/alorite aferente Indicatoriior economico-financiarl se vor completa In unitatea de masurd corespunzitoare, fird zecimale,

rotrivit préVaderilur'aft 58 al OUG nr 109/2011 tu modificarite sl éampletariie ultgricare, $& vor transmito autoritégil publice tutelare i informatil despra:

modificdrile strategice in functionarea operatorulul economic in cursul anulul curant (fuzluni, divizdri, transformiri, modificds ale capitalulul social);

)

. politicile economice, soclale, costurile gi avantajele acestora;

Page 3of4

evolutia performantel economice a operatorului economic: reducerea plitilor restants, profitul.. in anul curent fatd de anul precadent ;



Anul

Explicatil diferante

, Unitate de Anul .
Deanuindre indicator - pre:ze:i}ent curent (N) Diferente
L alte elemante stabilite prin daclzief ordin alal autoritdtii publice tutelare.
.egenda BL=  Bilant lung
B Bilant scurt,
F= Formularul
Rd= Randul
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Anexa 2a Situatia subventlilor de exploatare, pe domenii de activitate si scopul acestora

Operatorul economic
Nrort | beneficiar de subventie Scopul subventiei Baza legala
de exploatare

Acoperirea diferente
a energiei temice livrate

Anoxa 2b Situatia subventiitor de investitii, pe domenii de activitate si scopul acestora

Operatorul economic
Nrert ] beneficiar de subventie Scopul subventiei* Baza legala
de investitii

Scopul subventiel*

achizitia/realizarea de bunuri din domeniul public al statului,

achizitia/realizarea de bunuri din domeniu privat al statului,

alte destinatii, cu specificarea acestora (rambursari de credite, majorare de capital...).




© " Botosani, Calea Nationalii nr. 70
" 107/274/1998; RO 10863084

P S _ _
%@@ATW;@& S Tek: 0231/532273; fax: 0231/534607
SA. e Tl www.locativa.ro
RAPORT

Cu privire la activitatea SC Locativa SA Botosani
Pentru anal 2017, conform art.58 din O.U.G. nr. 109/2011
I. PREZENTAREA GENERALA A SOCIETATII

Denumire societate: S.C, LOCATIVA SA

Adresa sediului central: Botosani, Calea Nationala nr. 70
Telefon/fax: 0231532273/0231534607

Certificat inmatriculare: J 07/274/1998

Cod Unic de inregistrare: RO 10863084

Cod CAEN: 6820

Felul capitalului: integral de stat

Capitalu! social: 343590 lei

Numdr actiuni: 34.359 actiuni cu valoare nominald de 10 lei/actiune
Actionar: Consiliul Local al Municipiului Botosani
Numir mediu de salariati : S0

Obiect de activitate:

® & @ @ © & © @ @ © © @

Domeniul principal de activitate al societatii este:
6820 - Inchirierea si subinchirierea bunurilor imobiliare proprii sau inchiriate

Domeniile secundare de activitate sunt :
4120 - Lucréri de constructii a cladirilor rezidentiale si nerezidentiale
4711 - Comert cu aminuntul in magazine nespecializate, cu vanzare predominantd de
produse alimentare, bauturi, tutun
5630 — Baruri s1 alte activitati de servire a biuturilor

Societatea comerciali este administratd de cédtre Consiliul de
Administratie si de Adunarea Generala a Actionarilor.

Gestiunea societitii este controlatd de actionari g1 de Comisia de cenzori, formati
din trei membri alesi de Adunarea Generald a Actionarilor.

in perioada 01.01.2017 — 31.12.2017 conducerea societatii a fost asigurati de:
e Adunarea Generalid a Actionarilor reprezentati de Consiliul
Local al Municipiului Botogani.
e Consiliul de Administratie a fost compus:
- o inperioada 01.01.2017-31.12.2017 din:
- Mihail Costin Gheorghiu : - Presedinte CA



- Florinel Gornea . - membru

- Denisia Paula Agapie ~ membru
- Vasile Halasanu - membru
- Claudia Verestiuc S ~ membrut

Conducerea executivi a fost asigurati de:
ing. Florinel Gornea — Director General

II. POLITICA DE ACTIONARIAT A AUTORITATII PUBLICE TUTELARE
a. Obiective ale politicii de actionariat

a.1. Obiectivul general al politicii de actionariat a Municipiului Botosani, in
calitate de actionar unic al SC Locativa SA este mentinerea pe termen lung a calititii
de actionar unic al societatii.

a.2. Obiectivele specifice ale politicii de actionariat constau in:

Eficienta economicd

- optimizarea permanentd a costurilor in scopul atingerii performantelor economice
dorite

- realizarea unui nivel al serviciilor solicitat de consumatori, cu un cost minim pentru
acestia

- cresterea numarului de utilizatori ai serviciilor locative prin construirea de noi
imobile cu destinatie locuinti

Modernizarea si imbunititirea serviciilor
- imbunititirea procedurilor de prestare a serviciilor In scopul indeplinirii obligatiilor
din Contractul de Delegare. |
- Asigurarea dezvoltirii durabile si cresterea flexibilititii organizatiei
- Imbunatatirea serviciilor oferite, din punct de vedere a calititii acestora

Orientarca cétre client
- preocuparea permanenta pentru cresterea gradului de Tncredere al clientilor si pentru
asigurarea transparentei legate de actiunile intreprinse
- fmbunititirea calititii vietii populatiei care locuieste in imobilele administrate de SC
Locativa SA prin imbunatatirea continud a gradului de confort al acestora.

b. Indicatorii cconomici de realizare a obiectivelor politicii de actionariat
b1. Indicatori financiari de realizare a obiectivelor politicii de actionariat
bl.1. Indicatori de performantd privind veniturile

- Venituri totale obfinute — 5342313lei — 100,34%

b1.2. Indicatori de performantd privind costurile

- Cheltuieli totale obtinute — 5201499lei — 99,68%



b1.3. Indicatori de performantd privind datoriile

- Gradu! de achitare al datoriilor citre buget de stat, buget local, bugetele
asigurdrilor sociale — 100% |

bl1.4. Indicatori de performanta privind fluxul financiar

- Perioada de 'récuperare a creantelor — 111 zile — 162,16%

- Perioada de achitare a datoriilor — 4 zile — 2250%

b1.5. Indicatori de performantd privind profitabilitatea

- Productivitatea muncii — 108797lei/salariat/an — 115,73%

b1.6. Indicatori de performantd privind investitiile

- Gradul de indeplinire al planului de investitii — 93,98%

b2. Indicatori non financiari de realizare a obiectivelor politicii de
actionariat

b2.1.Calitatea serviciilor prestate §i satisfactia clienfilor

- Gradul de solufionare al reclamatiilor si sesizarilor — 100%

- Gradui de Indeplinire a sarcinilor primite de la autoritatea tutelara — 100%
b2.2 Acoperirea serviciilor prestate

- Qradul de ocupare al imobilelor aflate in administrare/proprietate - 98,31%

¢. Evolutia participatiei statului

La Inceputul anului 2017 societatea Inregistra un capital social de 343590lei, din
care capital social subscris varsat de 343590lei.

Structura capitatului social nu a suferit modificiri pe parcursul anului 2017.

d. Valoarea dividendelor repartizate actionarului

Profitul net realizat in valoare de 72218lei a fost repartizat, in conformitate cu
prevederile Legii nr. 31/1990 republicata in 1998, si O.G. nr. 64/2001 privind
repartizarea profitului la societafile comerciale cu capital integral sau majoritar de
stat, modificata si completatd, astfel:

- let -

- dividende la Consiliului Local al Municipiului Botosani 36109

Talte rezerve rimase 1a S.C. LOCATIVA SA pentru dezvoltare 736109




e. Selectia administratorilor si a directorilor, executia mandatului acestora

In anul 201, la nivelul SC Locativa SA nu s-au derulat proceduri de selectie a
administratorilor $i a directorilor.

Administratorii si directorii isi exerciti mandatele in baza contractelor incheiate
in conformitate cu prevederile QUG 109/2011.

La sfirsitul anului financiar 2017 administratorii si directorii $.C. LOCATIVA
SA Botosani concluzioneaza cd activitatea desfasuratd s-a Incadrat in valorile
indicatorilor de performantd financiari si non financiari, anexd la contractele de mandat

ale acestora, dupi cum urmeazi:

Nz ' . Procentaj
¥ P t| Real J
Denumire indicator U/M rozgg?gla ;:E,at
Crt. (%)
"1 | Indicatori de performanta financiari
1.1 Venituri totale lei 5324020 5342313 100.34
1.2 Cheltuicli totale lei | 5218420 | 5201499 | 99.68
1.3 Productivitatea muncii léi/ sal | 102558,82 | 108797,61 106,08
{4 Perioada de recuperare a sile 180 11 161,88
creantelor
j5 | Perioadaderambursarea | . 90 4 2140,16
datoriilor
1.6 iradul de achitare a % 100% 100% 100%
datorilor
2 | Indicatori de performanta nefinanciari
Calitatea serviciilor prestate )
2.1. (numér sesizari % 75% 100% 142,85
rezolvatex100/numar sesizari
primite)
Grad de ocupare
2.2 | (numadr spatii+locuinte ocupate x % 75% 98,31% 131,08
100/numar total spatii si locuinte
ocupate)
Gradul de indeplinire al
planului de investitii _
2.3. _ _ % 70% U3,98% 134,25
{investitii realizate x 100/plan de
investitii prevazut in BVC)




Gradul de indeplinire al
sarcinilor primite de la

2.4 primarie, CL, etc % 90% 100% 111,11
(numar solicitari solutionate x
100/numar total de solicitiri)

IIl. MODIFICARI STRATEGICE IN FUNCTIONAREA SOCIETATII:
FUZIUNI, DIVIZARI, TRANSFORMARI, MODIFICARI ALF
STRUCTURII DE CAPITAL

Nu au avut foc In anul 2017 modificari strategice de functionare a SC Locativa SA.

IV.EVOLUTIA PERFORMANTEI FINANCIARE SI NEFINANCIARE

Evolufia performantei economice a SC Locativa SA Botosani, prin prisma
principalilor indicatori economico - financiari realizati la 31.12.2017, comparativ cu
perioada precedentd, se prezintd astfel:

Cheltuieli 3718419 4127960 4204963 4168222 5201499
totale o

rofitnet -+ lei 11421 20702 53432 71945 ¢ 72218
Cifra de lei 3394115 3338988 3262457 3400555 4318712

afacenr

Cheltuicli cu 1418172 1420461

alariile

1467882 1510668 1659701

ctivitatea lei/sal 74040 75031 84303

muncii
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5000000
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V. POLITICILE ECONOMICE $1 SOCIALE IMPLEMENTATE iN CADRUL
SC LOCATIVA S.A.

In anul 2017, SC Locativa SA a administrat un numér de 524 locuinte sociale si
un numdr de 683 locuinte ANL. Societatea aplicli, prin administrarea acestor tipuri de
locuinte politica de promovare si dezvoltare la nivel local a unor programe privind
constructia de locuinte pentru tineri, destinate inchirierii s1 constructia de locuinte
sociale si de necesitate. |

De asemeni, prin regulamentul de functionare al Incubatorului de afaceri
implementat de citre SC Locativa SA, se aplica politica actionarului unic de incurajare
a intreprinzitorilor privai aflati la inceput de activitate precum si cea de incurajare a
dezvoltirii activititii firmelor cu profil de activitate productie. La finalul anului 2017,
Incubatorul de afaceri a ajuns la un grad de ocupare de 85%.

VI. DATE PRIVIND OQPINIILE CU REZER‘VE ALE AUDITORILOR EXTERNI
S PREOCUPARILE DE INLATURARE SI PREVENIRE A ACESTORA

Nu este cazul.

VIL ALTE ELEMENTE STABILITE PRIN DECIZIE/ORDIN A AUTORITATII
PUBLICE TUTELARE.

SC Locatlva SA raspunde cu regularitate si promptxtudme solicitarilor Autorititii
publice tutelare.

SC Locativa SA pune in aphcare deciziile autoritiitii tutelare cu privire la
repartizarea perqoanelor in locuintele administrate.

el GORNEA

(%&




Botosani, Calea Nationala

INDICATORI DE PERFORMANTA FINANCIARI SI NEFINANCIARI

S.C. LOCATIVA SA Botesani - DBECEMBRIE 2017

Nr. ert. DENUMIRE INDICATORI U/M  |Programatla] Realizatia | Coeficient Coeficient de
30.12.2017 | 31.12.2617 realizare realizare prevazut
)
] i 2 3 4 5 6
i INDICATORI DE PERF Qﬁa@_?w&; FINANCIART
1.1 VENITURI TOTALE LEI 5324020.00 5342313.00 160.34 minim 95%
1.2. CHELTUIELI TOTALE LEE S218420.06 5201499.00 99.68 maxim 100%
1.3 PERIOADA DE RECUPERARE A CREANTELOR ZILE 180,00 111 161.88 maxim 180zile
1.4 PERIOADA DE ACHITARE A DATORILOR ZILE 90.00 4 214816 maxim 90 zile
1.5 . {GRADUL DE ACHITARE A DATORILOR % 0.08 .06 168 100%
1.6 IPRODUCTIVITATEA MUNCIH LELSALA 102558.82 108797.61 106.08 minim
i RIAT 102558.821ei/salariat
2 |INDICATGRI DE PERFORMANTA NEFINANCIARI
31, Okwr(mﬁnw.ﬂ.m} .mmm,ﬁﬁmmm;@w MWNM@>%.H¢ o o, 759, 100.60% ) minim 76%
noemir sesiziri rezolvate x 100/numir sesiziri primite
GRAD DE OCUPARE
2.2. [numir spatii+locuinte ocupate x 100/numar total Ya 75% 98.31% - minim 75%
spatii-tlocuinte
GRADUL DE INDEPLINIRE AL PLANULUI DE
2.3, |INVESTITiI % 76% 93.98% - minim 70%
investitii realizate x 100/plan investitii previzut in BVC
|GRADUL DE INDEPLINIRE A SARCINILOR
7.4, |PRIMITE DE LA PRIMARIE, CL, ETC. 9% 0% 100.60% . minim 96°%
Numir solicitiri solutionate x 100/aumar total solicitiri :
DIRECTOR ECONOMIC

ec. Carmen Achitei




SCLOCATIVAS.A

Calcul grad de realizare indicatori de performanta
SEMESTRUL § 2017

CARMEN anﬂm
&

indicator UM 01.01.2016-31.12.201¢% 01.01.2017-31.12.2017 01.01.2016-31.12.2017
prevazut realizat % prevazut realizat % prevazut | realizat %
Venituri lei 4156950 4240167 102.00 5324020 5342313 100.34F 9480970f 9532480| 101.07
Cheltuieli lei 4143940 41682221 100.59 5218420 520149%| 99.68} 9362360; 9369721 100.08
Pericada recuperare ]
creante zile 120 132 90.91 180 111] 1£2.16 200 243] 123.45
Perioada achitare furnizori] zile 60 10y 600.00 30 4 2250 150 1411071.43
Nivelul datoriitor restante | lei 0 0 100 C 0 100 0 0 100
] leif .
|Productivitatea muncii pers 78376 86455; 110.31] 84012 1087971 115.73 172388 195252 113.26
Calitatea serviciilor
prestate {nr. Sesizari % 0 0 0 705% 100%| 142.86 70% 100%; 142.86
Grad de ocupare a
imobilelor administrate % 0 0 0 75% 98.31%] 121.08 75% 93%| 131.08
Grad de indeplinire al
planuiui de investitii % 0 0 0 70% 93.98%] 134.26 70%; 93.98%| 1324.26
Grad indeplinire sarcini
primite de la APL % Q 0 0 50% 100%) 111.12 90% 100% 111.11
INTOCMIT,




. . - 8.C., ELTRANS S.A. BOTOSANI
e o RegCom.d 07/270/1998; RO 10863041
PSR T e Calea Nationald nr. 2, Botosani, C.P. 710010
Cod Tban: RO76 RNCE 0041041206050001
BANCA COMERCIALA ROMANA BOTOSANI
Tel / fax 0231/518671 E-mail: office@eltransbt.ro

Nr. 872 din 12.04.2018

PRIMARTA MUNIGIPIL U]

S

Ziva fpifin y
![ iff&f L. 2018

SRS Ay

Catre

PRIMARIA MUNICIPIULUI BOTOSANI
U.L M. - In atentia Domnului Viorel Corsei

Urmare adresei Dvs. nr. 5021/13.02.2018, vi inaintam alaturat Raportul anual de
activitate al ELTRANS S.A. pentru anul - 2017, in conformitate cu art.58, alin. (1) si (2)
din O.U.G. 109/2011 privind guvernan{a corporativi a intreprinderilor publice.

Cu deosebild consideratie,

DIRECTOR ENERAL, CONTABIL $SEF, ,
Ing. Victgr Ivinescu Ec Liliana MELINTI




. 5.C. ELTRANS S.A. BOTOSANI
A 107/270/1998, RO 10863041
P e Calea Nationald nr. 2, Batosani, 710010
RO76 RNCB 0041 0412 0605 0001, BCR
BOTOSANI 0231/518671, office@eltransbt.ro

RAPORT DE ACTIVITATE
AL S.C. ELTRANS S.A. BOTOSANI
PENTRU ANUL 2017

S.C. ELTRANS $.A. Botosani, cu sediul in Botosani, str. Calea Natiopala, nr.2, este
inregistrata la Registrul Comertului sub numarul J07/270/1998, Cod fiscal RO 10863041, 1 are ca
obiect de activitate transporturi urbane, suburbane si metropolitane de calatori pe baza de tramvae,
cod CAEN 4931, |

Transportul local de calatori cu tramvaicle se efectucaza in baza contractului de delegarea a
gestiunii nr.4682/04.03.2010, a transportulut public de personae prin curse regulate.

. Politica de actionariat a autoritarii publice tutelare

Forma juridica de organizare este de societate pe actiuni, Capitalul este integral de stat, SC
FLTRANS SA desfasoara un serviciu de utilitate publica-transport local de calatori cu tramvaiul,

Capitatul social al S.C. ELTRANS S.A. la data de 31.12.2017 este de 1.200.000 lei, divizat
infr-un numar de 480.000 actiuni, cu o valoare nominala de 2,5 lei/actiune.

Structura capitalului social se prezinta astfel:

Actionari Sold initial capital Cresteri/ Sold final capital % |
social Reducert social
2017
Consiliul Local 1.200.000 0/0 1.200.000 100
Botosani
TOTAL 1.200.000 0/0 1.200.000




Capitalul social este detinut integral de Consiliul Local al Municipiului Botosani, in calitate de

actionar unic.
» Obiectivele politicii de actionariat

Actionarul unic al societagii este Consiliul Local al Municipiului Botosani. Prin studile s
strategiile realizate Ja nivelul Municipiului Botogani privind planul de mobilitate urband durabild se
impune pastrarea tramvaiutui ca mijloc de transport pe cele doud artere principale, Calea Nationala
si Primaverii, completat cu autobuze pe celelalta artere de circulagie.

Ca obiective generale, cuprinse $i in planul de admi,histmre, sunt:

e asigurarea unui program de circulatie (grafic) regulat si ritmic;,

s asigurarea unui climat placut si civilizat in mijloacele de transport;
o respectarea angajamentelor din contractul de delegare a gestrunii;
e fundamentarea necesarului anual de fonduri pentru investii;

Obiectivele specifice activitdgii sunt indeplinite §i respectate cu rigurozitate.

Mentinerea, modernizarea, dezvoltarea si eficientizarea transportului public electric de
persoane impune cfectuarea ritmicd si constantd de mvestifli in clementele componente ale
sistemulul de transport.

In anul 2017, Consiliul de administratie s-a intrunit cel putin odata Iﬁe luna. Ordinea de z1 a
cuprins cu regularitate analiza rezulfatelor activitatii curente si cele de perspectiva imediata,
solutionarea tuturor problemelor curente care tin de competenta Consiliului si stabilirea masurilor

corective.
# Indicatori economici de realizare a obiectivelor politicii de actionariat

Obhiectivele si criteriile de performanta ale administratorului au fost stabilite prin contractul
de mandat. Printre indicatorii de referinta se pot numara:
o gradul de realizare a veniturilor totale;
e gradul de realizare a cheltuielilor totale;
e gradul de realizare a cifrei de ataceri;
e gradul de realizare a cheltuielilor la 1000 ler venituriy
J gradul de realizare a cheltuiclor de personal;

e perioada de recuperare a creantelor,

[



e perioada de rambursare a datoriilor;
o dinamica productivitatii muncii s.a..

» Evolutia participatiei statului 1a intreprinderi publice

In anul 2017 participatia autoritatii publice tutelare pu a suferit modificari fata de anul

precedent. Consiliul Local Botosani detine 100% din capitalul social subseris varsat.
» Valoarea dividendelor repartizate statului-actionar
Dividendele cuvenite statului ,pentru exercitiului financiar al anului 2017, sunt in cuantum de O lei.
% Selectia administratorilor si a directorilor,executia mandatului acestora
In anul 2017 conducerea si administrareca SC ELTRANS SA si-a desfasurat activitatea in baza
O.U.G.109/30.11.201 1,privind guvernanta corporativa a intreprinderilor publice, Contractele de
adiministrare si de mandat au fost respeetate prin indeplinirea partaiala obiectivelor si eriteritor de

performanti stabilite. Nu au fost necesare alte selectii conform 0.U.G. 109/30.11.2011.

Consiliul de Administratie, reprezentat de:

e  Achitel Carmen — presedinte
s lvanescu Victor — membru

e Cracana Serghi — membru

s Bubaianu Bogdan — membru
o  Alcxa Catalin — membru

-]

Conducerea executiva, reprezentata de:

s Smit Paul - director general pana la 15.09.2017
e lvanescu Victor — director adjunct pana la 15.09.2017

o Ivanescu Victor — director general incepand cu 16.09.2017

Pentru perioada 01.01.2017 -31.12.2017 mdicatorii financiari si non finaciari s-au prezentat

astfel:



Indicatorii performanta financiari

.

Realizat

T A _ Prevederi 1 fomi
1 INDICATOR UM Formula de caleul A2, realizare
_ L 2017 indicatori %
1 Perioada de incasare a sile | reanie x Nr.zile 100 %%
' creanielor _ : Cifra de afaceri 90 32
N Perivada de rambursare a " Datorii_x Nr.zile 100 %%
- datoriilor B Cidra de afaceri 80 45
N o ] y i | Venitwd (otale din exploatare/Nr. ) 105,34
3. Productivitafea munci . o o 51.26 .
tei | mediu de personat 34
4 Chc.ltui_e!i fotale 1a 1000 lei ‘ “(“"ilwi.mia_e}jwj__(_gg_l_c_x]()0() 900 85 10(4)
’ venitun Te Veniturd totale o 106, 031%
18
- . o Datorii totale x 100 . 100 %
- Crad de indatorare by Activ toial max. 50
2 A 28,81 _
. il 1 e . HIRE
6. | Plati restante ?;;l Obligatii la buget de stat 51 focal 0 0 100
Indicatorul sichiditatii '
curente (indicatorul Active_curcnte o . 100%%
7. T S TR minim 1.3
capitalului eirenlant) Datorii curetite
)
Indicatoru} lichiditain Active curente-stocuri NS 100 %,
8 S - minim 0,80 .
imediate Dhatory curente 2,26
Programul de realizave a Realizat BYC 100 %
g ] eetam aHare | Aprobat BVC 0 0
investititor
Indicatorii performanta nonfinanciari
Indicatori
Ny, - ’ Grad de
Crt. INDICATOR Formula de caleul PHOPUS o realizare
A Y
A
: Coeficientu! de Numiir iramyaie active  x 100 = 11 x 100 mit. 30 % 35 0/
' productivitate a Numir trangvaie inventar it R
activelor
Gradul de Nuinir sesizari si reclamatii rezolvate. x 100
2. satisfactie al Numar total petilii min. 940 %% 100 %
clientilor = 4 %100
4
Gradul de
Aisronior n Numir panouri % 100= 28 x 100 .90
3. Faratonie Numar statii 28 AL e LO0 %%

privinta graficuiu
de afreulagie.
amplasat in stagii




B. Modificari strategice in functionarea intreprinderilor publice: fuziuni, divizari, transformari,

modificari ale structurii de capital

In amal 2017, in cadrul SC ELTRANS SA Botosahi, nu au avut loc fuziuni, divizarn,

transformari sau modificari ale structurii de capital.

C. Evolutia performantei economice si sociale implementate de intreprinderile publice aflate sub
coordonarea autoritatii publice tutelare si costurile/avantajele acestora.

Pana la 31.12.2017, S.C. ELTRANS S.A. a eliberat abonamente cu titlu gratuit pentry
anumite categorii de persoane (elevi, pensionari}, incasand de la Primaria Municipiuiui Botosani, pe
haza deconturilor lunare, contravaloarea serviciilor prestate, respectiv 3§ lel/abonament pentru
pensionari si 32.5let/abonament pentru elevi, in conditiile in care costul unui abonament pe doua

linii este de 65 lei/abonament /2 liniw

Situatia principalilor indicatori economico-financiari, realizati la 31.12.2017

Nr. ]
Indicator 2016 2017 !
crt, &
| total cheltuieli (Cht), le1, din care: 6.763.831 7.008.896
total chelicl de exploatare (Chex),
‘ 6.765.340 7007109
les
_ total venituri (Vt), lex, din care: 6.785.682 7.012.939
2 .
total venitug din exploatare (Vex),
‘ 6. 783,440 7.012.904
let
5 | Total facilitagi 3.676.617 T 4625688
Valoarea totala facilitit elevi 31 alte
31, ) ) 607.997 860.204
perseane sub efectul legii)
elevi 592139 844,980
alte perscane sub efectul Jepi 15.858 B 15.224
Valoarea totali (facilitiu pensionan
_ _ 3.068.620 3.765.484
3.2 g1 persoane cu handicap )
pensionar 2.652.945 5.305.548
persoanc cu llf\lldiﬁfﬂp 415.675 460135
4 Profie brut 21.851 4.043
5 Profit net 11.488 1.271




[ urma analizei principalilor indicatori economico-financiari realizati de SC ELTRANS SA

BOTOSANI, sc constatd ¢a, in anul 2017, veniturile totale au fost in sumi de 7.012.93% lei si au

crescut fata de anul 2016 cu 227.257 lei. La  subventii/transferuri a crescut suma alocata de la

3.676.617 lei, in anul 2016 la 4.625.688 lei in anul 2017, cu 949.071 lei mai mult. Cheltuielile

totale 1 sumid de 7.008.896 lei in anul 2017, au crescut (in principal datorita lucrarilor de

mfrastructura si a cresteril salariului minmm pe economie) cu 245065 lei fata de anul 20106,

Rezultatul net, a scazut de la 11.488 let amﬂ 2016 ,1a 1.271 let in anul 2017,

Evolutia cifrel de afaceri i pericada 2016-2017

nr. indicator
ert. mdicato 2016 2017
| | Cifrade afaceri 6.764.938 6.938.160
(CA), lei
] 11.488 1.271
2 Profit net

Datoriile si creantele societatii

Datoriile societatii, 1a data de 31.12.2017, au valoarea de 816,898 lei s1 se prezinta astfel:

Datorii financiare 641 |
Furnizori _ 131.165
Datorii cu personatul si asigurati sociale 555.136
TVA de plata 71.695
Impozit pe venituri de natura salarilor 53.709
Alte datorii ) 4.552
TOTAL DATORII 816.898

Obligatiile fiscale, sociale si datoriile financiare se platesc pana la 25.01.2018.

Creantele pe care societatea le are la data de 31.12.2017 .in valoare de

structurate astfel:

183.014

let, sunt

Clients _ 183.594
Creante personal sl asigurari soclale 9175
Impozit pe profit 12.449
Alte creante 10.977
Ajustari pentru deprecierea creantelor-clienti 33.181
TOTAL CREANTE 183.014 ]

Clientii de incasat pe structuri de vechime, se prezinta astfel:

-clienti pénd in 30 zile 123.392 le1;
-clienti intre 30-60 zile 17.150 ley
- clienti intre 60-90 zile 950 ler,
- clhienti peste 90 zile 805 let,

6




- ¢lientt incerti 41.297 lei.

D. Politicile economice si sociale implementate de intreprinderile publice atlate sub coordonarea

autoritatii publice tufclare

Politicile economice ale SC ELTRANS SA BOTOSANI  sunt indreptate spre atingerea
obiectivelor strategice de optimizare a profitului si de control al costurilor .
Realizarea acestor obiective se urmarcste prin:
e asigurarea unei rate a profitului, a unei lichiditati curente si a unei viteze de rotatie a
debitelor-chienti;
e asigurarea unui nivel optim al ratel de mdatorare totala;
e asigurarea permanenta a cash-flow-ului necesar bunei desfasurari a activitatilor de

productie si a celor de mvestitil,

E. Alte elemente stabilite prin decizie/ordin/al autoritatii publice tutelare.

Efcctuarea serviciului de transport public local de persoane,prin curse regulate pe raza
administrativ teritoriala a Municipiului Botosani,de catre SC ELTRANS SA Botosani se face in
baza HCL76/26.03.2009 hotarare prin care a fost aprobat Regulamentul de efectuare a transportului

public local precum si a Caletului de sarcini pentru efectuarea transportiui public local.

Director general, Contabil sef,

Ing. Vi(ftpr lvanescu Ec. Liliana Melinte

;




MACHETA INDICATORI ECONOMICO-FINANCIARI-anexa 1

Denimire operalor econemic
CUl pperator cconomic
Drenumire antoritate publicd tutelara

Forma de organizare

S5C ELTRANS SA BOTOSANIL

1086304]

Societati/companti sationale cu capital social integral de stat

Denumire indicator

Capital propriu (BS F10 Rd 39 sau BL FI10 Rd 8%)

“Total active (BS F10Rd 449510 sau BL FIORA
19+35436)

Active imobilizate (BS I'10 Rd 4 sau BL F16 Rd 19)

.&c!i\rv.gi.r-(;ﬁianle {curente) éBS F10 Rd ¥ sau BL F10
i#td 35)

Datorii totale (atb)

") datorii cw seadenta pAnd ta 1 an (curente)
(BS F 10 %d 11 sau BL F10 Rd 43)
) 10RA

14 sau BL F10 Rd 56)

Stocuri (BS F 10 Rd & saw BL F10 Rd 24)

Rezerve (BS ¥ 10 24 30 sau BL FI0O Rd 79

Tmobiliza n
Rd &)

Subventii si transferuri Total (¢+d) *

) subventii / transferure de investiti - sane
primite de ka buget cu aceasta destinatie, in cursul

anului

ale (BS F10 Rd 1 sau BL F10

-uri de exploatare - sume
primite de la buget cu aceasta destinatie, in cursul

antlui

Venituri totale {(BS sau BL F10 rd 61), din care:

Cheltuicli totale (BS sau BL F20 rd 62)

Profit brut (BS sau BL Y20 rd 63)

Unitate de Anul 281 6(N- Anul ) Explicati
. Diferente
misuri - i) 2017(N) diferenge
1995 (918
o 277
2001 1924
77
1682 922
-160
1774 18351
77
822 522
822 822
0
0 ¢
0
750 637
LA
4] 0
0
264 269
L2
0 4]
{ G
01
0 {
0
......... O
G786 7012
_____ 226
6764 7009
245
22 4
S8




Pierdere brutid ¢BS sau BL F10 rd 64)

Profit net {BS sau BL F 20 Rd 67)

Pierdere meti {BS sad BL F 20 Rd 68)

Fmpazit pe profit (BS sau BL F20 Rd 65)

Alfe impozite (85 san BL F20 Rd 66)

Cheltuicli privind dobanzile (BS sau BL F20 R4 49)

Cifra de afaceri neta {(BS sau BL F20Rd 1)

10

Profit din exploatare {BS sau BL Y20 Rd 36)

Plagi restante total (e+D)

é') piﬁiil restante - b'ugeiuri glen'eml consolidat (BS
sau BL FXM rd (9+F7H1R))

.l:) P .111 res d}!l.t‘“‘ Ia‘l.i‘i”cKI't'diu.J‘rir (BS saumBl.r.‘ 1730
rd (3H1S416+19423) )

Numar mediu lunar de ;:mrs;on:al (B‘; sa BL F30 rd
24)
Numir total de ptrsun al la sfi E‘&i!‘l‘]]”‘[")‘t“l"if}él‘!]éi.(.iis. -

sauw BL F30 rd 25)

drsaminte de repartizat actionarilor (BS

sau BL F30 Rd 202) din care:

Dividenden

- catre institutii publice centrale (BS sau BL
Fad Rd 203)
T catre institutii publice locale (B3
R 20:4)
< catre akti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale finstitutiile publice detin
direct/inrdirect actiuni sau participatii indiferent de

ponderea ucestora (BS saw BL F30 Rd 205)

Dividende/viesaminte virate actionarilor (BS sau

HL. F368 Rd 206), din care:

© - dividende/varsaminte din profitul exercitiului

financiar #l anului precedent, (BS sau BL F30 Rd

207, din cave virate ¢

- catre inslilutii .['Jllblil‘.t' cmﬁruie (BS suu BLF30

Rd 208),

T catre institut 'pulhlicu‘lncale (H'S sau BL F30
Rd 209,

© Ccatre alti actionari 1a care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin
direct/indirect actinni sau participatii indiferent de

ponderea acestora {B% sau BL F30 Rd 210),

0 0
0
11 |
0 ]
10 3
7
0 {
G 0
6765 6938
20 [
-14
0 8]
0
{ 0
0
0 ]
134 130
137 130
-7
3 ]
-5
Q 0
5 {
-5
0 1]
4
4 5
] [
4 5
0 0




Capital social varsat (BL sau BS F30 Rd 194), din

1200 1200

care: ¥ : 0
T e tinut de stat prin institutii pablice (BS ‘
1206 12060

saw BL ) 30 Rd 191} 0
ST Gerinut indirect de socieratile cu capital de . ) T
stat {BS sau BRI F 30 Rd 194) 0
T deqinw de vegii autoneme (BS sau BL F . . o
30 Rd 198) 0
" detinat de socictatile cu capital privat . .

(BS sau BL ¥ 30 Rd 199)

) ~=ir[|mn .{l;“pél."s.m.l.l.w.ijzicc (BS sau BLF

0 0
30 Rd 200) _ 0
T detinut de alte entitagi (BS sau BLE . \ o
A Rd 201 0
Fatrimonivl regiei (BS F 10 Rd 26 sa0 BL FIO Rd o
70 4 Q 0
Patrimoniul insti at male de cercetare-  Fooren AT o
dezvoltare (B ¥ 10 Rd 27 sau BL F10 Rd 71) v 0 0
Vadoarca de inventar/eontabili netd a bunurilor o
umabile proprietate privatd o statului, asupra cirora 0 G
detincti un drept real, altul deciii cel de proprietate
“Valoarea de inventar a bunurilor proprictate
publica a statului, asupra cdrora defineti un drept de ] )
18619 19332
administrare, de convesiune sau de Tolosingd cu titly
gratuit 703
Anexa o
2a Situatia subventiilor de exploatare, pe domenii de activitate si scopul acestora

Cperatore economic beneficiar
Nrert . ) Scopul subventici Raza legala
de subventie de exploatare

Car; al,l abonamenle .,
i SC ELTRANS SA Botosan HCL 111731 mai 2017
decontale partial{ pensionari)

" caracter sncial abonamente
2 SC FELTRANS 5A Botosand decomate partial (veterani HCL 1272009

razabol,erol,

) ) . “Caracler social ahmm manie )
3 SCELTRANS SA Botosani ) ) HCL 12172015
decontate pwrtial {elevi)

e \ catacter socialabonamente(persoane |
4 SC ELTRANS SA Botosant i HCL 43720105
handicap)
Anexa
2b Situatia subventiilor de investitii, pe domenii de actvitate si scopul accestora
Operatoral econonic beneticiar
Nrert Scopul subventiei® Baza legaka

de subventie de investitii
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